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ABSTRAKT 
Titel  ”Jag vill inte lyssna på de här ljuden”.  

Denna studie syftar till att bidra med kunskap om autistiska personers erfarenheter av 

musiklektioner i grundskolan. Tidigare studier har sällan utgått från autistiska personers 

perspektiv men den forskning som har genomförts visar att autistiska elever kan ha behov av 

anpassningar i undervisningen. För att i denna studie undersöka autistiska personers 

erfarenheter av musiklektioner i grundskolan har kvalitativa intervjuer gjorts med tre 

autistiska personer i 20–25 årsåldern. Det gjordes två intervjuer med varje informant. 

Hermeneutik har använts som tolkningsverktyg i analys av det insamlade materialet och 

Embodiment Theory har valts som teoribildning. Studiens resultat visar på att informanterna 

hade ett stort musikintresse men många gånger upplevde musiklektionerna i grundskolan som 

påfrestande på grund av till exempel auditiva intryck, visuella intryck, otydliga instruktioner 

samt arbete i grupp. Informanterna hade behov av anpassningar i form av till exempel 

hörselskydd, pauser under lektionen, tydligare instruktioner eller individuellt arbete. 

Konsekvenserna av att deras behov inte alltid tillgodosågs var att de utsattes för stora 

mängder intryck under musiklektionerna, vilket bidrog till ångest, stress, huvudvärk och 

utbrändhet. Intrycken kunde till exempel bestå av höga ljudvolymer eller starka lysrör. 

Informanterna hade önskat att ljudvolymen under lektionerna varit lägre, att det funnits 

tillgång till hörselskydd, tydligare instruktioner, möjlighet till pauser och individuellt arbete. 

Studiens resultat kopplat till tidigare forskning inom orådet tyder på att autistiska personer 

kan ha behov av anpassningar i musikundervisningen och att det kan få psykiska och fysiska 

konsekvenser om behoven inte tillgodoses. Resultatet kan bidra med kunskap om autistiska 

personers erfarenheter av och behov under musiklektioner, vilket kan vara användbart i 

musiklärares yrkesgärning. 

 

Nyckelord  Autism, musik, grundskolan, hermeneutik, Embodiment Theory 
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ABSTRACT 
Engelsk titel  “I do not want to listen to these sounds”.  

This study aims to contribute knowledge about autistic people's experiences of music lessons 

in primary school. Previous studies have rarely been based on the perspective of autistic 

people, but the research that has been conducted shows that autistic students may need 

adaptations in teaching. In order to investigate autistic people's experiences of music lessons 

in primary school in this study, qualitative interviews have been conducted with three autistic 

people aged 20–25. Two interviews were conducted with each informant. Hermeneutics has 

been used as an interpretive tool in the analysis of the collected material and Embodiment 

Theory has been chosen as the theory formation. The results of the study show that the 

informants had a great interest in music but often experienced music lessons in primary 

school as stressful due to, for example, auditory and visual impressions and group work. The 

informants needed adaptations in the form of, for example, ear protection, breaks during the 

lesson or individual work. The consequences of their needs not always being met were that 

they were exposed to large amounts of impressions during music lessons, which contributed 

to anxiety, stress, headaches and burnout. The impressions could, for example, consist of high 

sound volumes or bright fluorescent lights. The informants had wished that the sound volume 

during lessons had been lower, that there had been access to ear protection, clearer 

instructions, the possibility of breaks and individual work. The results of the study, linked to 

previous research in the area, indicate that autistic people may need adaptations in music 

education and that this can have psychological and physical consequences if these needs are 

not met. The results can contribute knowledge about the experiences and needs of autistic 

people during music lessons, which can be useful in the professional work of music teachers. 

 

Keywords  Autism, music, primary school, hermeneutics, Embodiment 

Theory 
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1 Inledning 
Jag har under min skolgång och min tid på musikhögskolan upplevt att musikundervisningen 

på grundskolan ibland inte verkar anpassad för autistiska elever. Jag har främst lagt märke till 

detta under VFU-kurser eller andra kurser som involverat samarbeten med grundskolan. Det 

har till exempel varit situationer där autistiska elever inte velat gå på musiklektionerna på 

grund av ljudvolymen. Det kan finnas en svårighet i att göra vissa typer av anpassningar som 

till exempel har med ljudvolym och ljudintryck att göra i just musikämnet eftersom musik är 

ett ämne som i allra högsta grad involverar ljud. Sensorisk överstimulering på grund av 

stimuli som bland annat ljud är vanligt hos autistiska personer och kan resultera i att man inte 

kan lägga så mycket energi på skolarbetet som skulle behövas (Elwin, 2016). Jag är själv 

autistisk och kan bli överstimulerad av mycket eller höga ljud. På lektionerna i grundskolan 

kunde överstimulering göra att jag fick huvudvärk, blev irritabel och förlorade energi som 

skulle ha behövts till resten av skoldagen. Det som gjorde att jag trots detta klarade mig 

igenom musiklektionerna var mitt stora intresse för musik. Musik är ett av de vanligaste 

specialintressena hos unga autistiska personer (Nowell et al., 2021), vilket har visats vara av 

stor vikt för motivation under musiklektioner (Draper, 2021).   

 

Vid autism har hjärnan svårigheter med att hantera och bearbeta information vilket påverkar 

förmågan till socialt samspel och kommunikation (Socialstyrelsen, 2024). Samspel och 

kommunikation är en stor del av många ämnen i grundskolan, inte minst i musikämnet. 

Strukturerade och väldefinierade instruktioner kan påverka autistiska barns och ungdomars 

kommunikativa förutsättningar positivt (Klefbeck, 2022). Jag minns att jag själv som elev 

kunde bli väldigt stressad av otydliga instruktioner, vilket kunde leda till att jag fick 

svårigheter att utföra uppgiften och göra att jag blev väldigt passiv i situationer där man skulle 

arbeta i grupp. I sådana situationer hade jag behövt extra stöttning och tydliga, gärna 

skriftliga, instruktioner av musikläraren. Det verkar finnas en osäkerhet och okunskap hos en 

del musikpedagoger kring att undervisa och veta hur man ska individanpassa undervisningen 

för elever med funktionsnedsättningar såsom autism (Grimsby & Armes, 2023). 

 

Jag har nu i vuxen ålder fått större förståelse för hur jag fungerar och reflekterat över vad jag 

hade behövt under musiklektionerna i grundskolan. Det har också fått mig att fundera över 

vad jag som blivande musiklärare kan göra för att bidra till att autistiska elever ska utvecklas 

och känna sig inkluderade på musiklektionerna. Enligt Petersson Bloom (2022) finns det en 
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forskningslucka inom tidigare forskning kopplat till autism på så sätt att det är få studier som 

är gjorda utifrån autistiska personers perspektiv. Även Korošec et al. (2022) påpekar detta och 

bekräftar att det även gäller studier kopplat till musik och autism. Jag vill med min studie 

bidra till att fylla en del av den forskningsluckan. I min studie har jag därför valt att utgå från 

autistiska personers perspektiv genom att undersöka deras erfarenheter av musiklektioner i 

grundskolan.  

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna intervjustudie är att bidra med kunskap om autistiska personers tidigare 

erfarna upplevelser kring musiklektioners utformning i grundskolan. Studien lägger extra 

fokus på dessa personers upplevda behov av anpassningar i musikundervisningen och 

huruvida dessa behov har blivit tillgodosedda eller inte samt de upplevda konsekvenserna av 

detta. Studien ämnar även undersöka autistiska personers bild av hur en välanpassad 

musiklektion skulle kunna se ut. 

För att uppfylla syftet med studien har följande frågeställningar tagits fram: 

 

• Vilka behov av anpassningar kan ses i autistiska personers utsagor kring 

musiklektioner i grundskolan? 

• Vilka är de upplevda konsekvenserna av att dessa behov blev respektive inte blev 

tillgodosedda?  

• Vilka önskningar kring musiklektioners utformning framför informanterna?  
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2 Bakgrund 
I detta kapitel beskrivs relevanta områden för studien utifrån litteratur och tidigare forskning. 

Till att börja med beskrivs grundskolan, musikämnet och autism var för sig för att sedan 

koppla samman dessa ämnen. Då beskrivs hur autism kan ta sig uttryck i grundskolan, vilka 

anpassningar som kan göras i grundskolan för autistiska elever, hur autistiska personer kan 

uppleva musik och till sist vilka anpassningar som kan göras i musikundervisningen för 

autistiska elever. 

 

2.1 Grundskolan 

Enligt nuvarande skollag (SFS 2010:800) är syftet med den svenska grundskolan att eleverna 

ska tillägna sig kunskaper och värden samt att utveckla förmågan att tillägna sig dessa. 

Utbildningen ska bidra till personlig utveckling samt främja kontakter och social gemenskap. 

Alla elever i grundskolan har rätt till den ledning och stimulans som de behöver för att kunna 

utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna förutsättningar enligt utbildningens mål. 

Elever som befaras inte uppfylla de kriterier för bedömning som minst ska uppfyllas ska få 

stöd i form av anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen. I skollagen som 

gällde innan år 2011 framkommer att grundskolans syfte bland annat är att eleverna ska 

utveckla kunskaper och färdigheter som behövs för att delta i samhället (SFS 985:1100). 

Skolan ska också ge extra stöd till elever som har svårigheter i skolarbetet. 

 

2.2 Musikämnet i grundskolan 

Läroplanerna, innehållande kursplaner för varje ämne i den svenska grundskolan, har 

förändrats ett antal gånger genom åren. Läroplanen som gällde innan 2011 (Skolverket, u.å.) 

ersattes av Lgr11 (Skolverket, 2009-a) som gällde fram till 2022. År 2022 publicerades den 

nu gällande läroplanen Lgr22 (Skolverket, 2022). De kursplaner som är relevanta för denna 

studie är de som berör ämnet musik och som gällt från år 2007 fram till idag. De olika 

kursplanerna innehåller relativt liknande riktlinjer. Undervisningen i musik ska bland annat 

syfta till att eleverna ska utveckla sin förmåga att sjunga och spela i olika musikaliska genrer, 

sin förmåga att skapa musik och sin förståelse för musikens funktion i samhället (Skolverket, 

2009-a; Skolverket, 2022; Skolverket, u.å.).  
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I kursplanen som gällde innan 2011 nämns att samarbete på olika sätt är centralt i musikämnet 

(Skolverket, u.å.). Undervisningen i musik ska också bidra till att eleven använder sina 

musikkunskaper i musicerande tillsammans med andra och på så sätt utvecklar sin förmåga att 

samarbeta. Musicerande och musikskapande i grupp är centralt i musikämnet. Att kunna ta 

ansvar i grupp är också en del av betyget ”Väl godkänt”. Samarbete i musikämnet nämns även 

i Lgr11 (Skolverket, 2009-a) och Lgr22 (Skolverket, 2022) men verkar där inte vara en 

central del av ämnet eller ingå i betygskriterierna. 

 

2.3 Autism 

En till två procent av Sveriges befolkning uppskattas ha autism (Socialstyrelsen, 2024). 

Autism är en så kallad neuropsykiatrisk funktionsnedsättning som kännetecknas av brister i 

social kognition, kommunikation och beteendemässig flexibilitet (Hwang & Nilsson, 2019). 

Tidigare skilde man på olika diagnoser inom autismområdet men numera pratar man oftast 

enbart om autism som en och samma diagnos men som kan fungera på olika sätt. Ibland 

nämns dock Aspergers syndrom eller högfungerande autism om individen är autistisk men 

klarar vardagen utan omfattande stöd (Sjölund et al., 2017).  

 

Vid autism har hjärnan svårigheter med att hantera och bearbeta information vilket påverkar 

förmågan till socialt samspel och kommunikation (Socialstyrelsen, 2024). Autism innebär 

också ofta begränsningar i beteenden och intressen (Socialstyrelsen, 2024). Autism kan göra 

att individen blir väldigt upptagen av vissa saker och har ett specialintresse som man ägnar 

mycket av sin tid åt (Hwang & Nilsson, 2019). TV, föremål och musik är de tre vanligaste 

förekommande specialintressena hos autistiska barn och unga, visar en undersökning (Nowell 

et al., 2021). 1992 barn och unga samt deras föräldrar deltog i studien. Att ha ett 

specialintresse kan vara både en fördel och en nackdel på så sätt att man kan bli väldigt 

skicklig inom ett visst område eftersom man lägger mycket tid på det men det kan samtidigt 

göra att man lägger för lite tid på andra viktiga saker (Nowell et al., 2021). 

 

Svårigheter med att hantera och bearbeta information kan leda till att många autistiska 

personer uppvisar en så kallad hyperreaktion vid sensorisk överstimulering av något av de 

fem sinnena (Jakobsson & Nilsson, 2019). Personen kan reagera starkt på till exempel ljud 

eller dofter men ibland kan det vara så att en autistisk person fascineras av ljud eller en viss 
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doft. Hyperreaktion är vanligast vid stimuli som ljud, bild och känsel (Elwin, 2016). Hög 

sensorisk medvetenhet och hyperreaktioner kan göra att man blir överstimulerad. 

Överstimulering kan leda till trötthet och huvudvärk, vilket kan resultera i att man till exempel 

inte kan lägga så mycket energi på skolan eller arbetet som skulle behövas (Elwin, 2016). 

 

2.4 Autism i grundskolan 

Autistiska elever kan ha brister i förmågor som är helt avgörande för att klara av skolan och 

kunskapsmålen väl (Sjölund et al., 2017). Elever med autism kan fungera på helt olika sätt 

(Sjölund et al., 2017). En autistisk person kan till exempel ha svag central koherens, 

annorlunda perception, nedsatt förmåga till mentalisering, vilket innebär förmågan att förstå 

sina egna och andras tankar och känslor, samt ha svårigheter med social kommunikation, 

automatisering, flexibilitet och problemlösning. Förmågan att bearbeta detaljerad information 

och göra det till en helhet kallas central koherens. Många autistiska personer kan ha ett starkt 

sinne för detaljer men kan ha svårare att koppla de samman till en helhet. Personer med 

autism registrerar information och det som sker omkring dem långsammare. Elever med svag 

central koherens kan till exempel ha svårt att se den röda tråden i texter eller ha svårt att 

snabbt svara på frågor som läraren ställer eftersom det tar tid att bearbeta alla detaljer. Detta 

kan också ställa till det i sociala sammanhang som till exempel på raster på skolgården där det 

kryllar av intryck. Ibland klarar autistiska elever inte av att leka med flera personer samtidigt 

eftersom de inte hinner bearbeta all information som uttrycks via tal, kroppsspråk och minspel 

(Sjölund et al., 2017). 

 

Autistiska personer har ofta en annorlunda perception som handlar om förmågan att ta emot 

och bearbeta intryck (Sjölund et al., 2017). Det kan vara svårt att använda flera sinnen 

samtidigt, vilket till exempel kan göra att det är svårt att hålla ögonkontakt med en person i ett 

samtal. Många situationer i skolan kan bli överväldigande för en autistisk elev då den kan ha 

svårt att vistas i miljöer med mycket intryck (Sjölund et al., 2017). Eleven kan till exempel ha 

svårt att vistas i klassrum med starka lysrör, skarpa färger, mycket ljud eller många 

människor. I skolan finns ett flertal sådana miljöer. Till exempel i en musiksal finns ofta 

mycket intryck i form av ljud. En elev som lätt distraheras av yttre stimuli kan ha svårt att 

hålla kvar uppmärksamheten på en viss uppgift (Hwang & Nilsson, 2019). I ett klassrum kan 

distraktionsfaktorerna bli så många att eleven inte klarar av situationen vilket kan få negativa 

konsekvenser för elevens fortsatta utveckling (Hwang & Nilsson, 2019). Eleven riskerar 
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också att bli socialt utsatt, isolerad eller känna sig annorlunda vilket kan påverka elevens 

självkänsla. 

 

Nedsatt förmåga till mentalisering kan göra det svårt att bland annat sätta sig in i hur andra 

människor känner och förutse vad som kommer att hända här näst (Sjölund et al., 2017). För 

autistiska elever kan förmåga till mentalisering ställa till det i skolan eftersom det kan vara 

svårt med allt från att skriva en uppsats om något man själv inte varit med om till att leka med 

klasskamrater på skolgården (Sjölund et al., 2017). Autistiska personer hamnar ofta i konflikt 

med andra elever eller känner sig utanför vilket kan vara en känslomässig belastning under 

skoldagarna, visar en undersökning (Lukito et al., 2025). En sådan känslomässig belastning 

kan ge en ökad risk för depression och ångest senare i livet. 

 

Ömsesidig social kommunikation kräver förmåga att bearbeta andras kommunikation och 

själv svara snabbt vilket en autistisk person ofta har svårt med (Sjölund et al., 2017). I skolan 

kan detta resultera i att man missar viktig information, har svårt att svara på frågor, be om 

hjälp och inleda eller avsluta samtal. Grupptryck kan göra att elever med NPF-diagnoser som 

till exempel inte förstått en uppgiftsbeskrivning inte ber om hjälp för att förstå bättre (Thoren 

et al., 2021).  

 

Automatisering innebär förmågan att göra något utan att behöva tänka på att man gör det. 

Detta kan autistiska personer ha svårt med vilket kan resultera i att de behöver lång tid att 

utföra förhållandevis enkla uppgifter (Sjölund et al., 2017). Autistiska personer kan också ha 

en nedsatt förmåga till flexibilitet vilket gör det svårt att hantera förändringar, att 

kompromissa och att anpassa sig till andras idéer. Problemlösning är också något som 

autistiska personer kan ha svårigheter med, vilket kan göra det svårt att hitta lösningar om 

något oväntat händer i skolan (Sjölund et al., 2017). 

 

2.5 Anpassningar i skolan 

Alla elever i grundskolan har rätt till den ledning och stimulans som de behöver för att kunna 

utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna förutsättningar enligt utbildningens mål (SFS 

2010:800). Elever som befaras inte uppfylla de kriterier för bedömning som minst ska 

uppfyllas ska få stöd i form av anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen. 
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För att kunna anpassa undervisningen för autistiska elever krävs kunskaper om den enskilda 

elevens förutsättningar (Hwang & Nilsson, 2019). Generellt så behövs tydlig information 

kring hur skoldagen och de olika lektionspassen kommer att gå till. Visuellt stöd kan 

potentiellt vara användbart i undervisningen för att göra lektionerna mer bekväma och 

förutsägbara för autistiska elever i grundskolan (Petersson Bloom, 2022). 

 

Eftersom personer med autism kan ha svårigheter med central koherens och med att bearbeta 

intryck är det extra viktigt med tydliga instruktioner (Sjölund et al., 2017). Strukturerade och 

väldefinierade instruktioner kan påverka autistiska barns och ungdomars kommunikativa 

förutsättningar positivt (Klefbeck, 2022). Eftersom svårigheter med att bearbeta intryck kan ta 

väldigt mycket energi från autistiska elever kan de även vara i behov av lugn och ro i ett 

enskilt rum någon gång under skoldagen (Sjölund et al., 2017). 

 

Grupparbeten kan förekomma i skolan, vilket kan ställa krav på god förmåga till socialt 

samspel (Sjölund et al., 2017).  För att möjliggöra deltagande i ämnet kan ibland enskilt 

arbete behöva erbjudas, alternativt tydliga instruktioner kring hur ett grupparbete ska gå till 

(Sjölund et al., 2017; Skolverket, 2009-b). 

 

I en enkätundersökning som cirka 100 grundskolor och gymnasieskolor i Sverige svarat på 

uppger ett flertal skolor att elever med Aspergers syndrom har svårigheter i skolan men kan 

lyckas om specialintresset kan utnyttjas på rätt sätt (Skolverket, 2009-b). En del av skolorna 

vittnar om att autistiska elever fått en anpassad studiegång där vissa ämnen som musik, idrott 

och moderna språk tagits bort. Ett flertal skolor ger en del av undervisningen i mindre grupper 

eller enskilt. Undervisning i mindre grupper kan upplevas tryggare och mer överblickbar för 

eleverna (Skolverket, 2009-b). Elever med autism som går i helklass har i vissa fall en enskild 

plats i hemklassrummet och får enskilda instruktioner av läraren. Anpassningarna som görs 

kan också handla om att ha kortare lektionspass för att hålla motivationen och 

koncentrationen uppe men det kan lika väl handla om att ha längre pass för att undvika 

förändringar. 
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2.6 Autism och musik 

I en studie som undersökt musikens funktion i vuxna autistiska personers liv framkommer att 

deltagarna använde musik för att till exempel hantera problem, känslor och exekutiva 

funktioner (Korošec et al., 2022). Deltagarna berättar om att de kan använda sig av musik för 

att till exempel påbörja en uppgift eller bibehålla uppmärksamheten på en uppgift. Musik 

används ibland för att utestänga oönskade ljud. Det framkommer också att musik kan 

framkalla stress i vissa situationer. En liknande studie kom fram till att deltagarna lyssnar på 

musik bland annat för att få motivation och för att reglera känslor och energinivåer (Korošec 

et al., 2025). Även denna studie visar på att musik kan användas av autistiska personer för att 

påbörja uppgifter eller rutiner samt att utestänga ljud som upplevs som störande. Några av 

studiens deltagare förklarar att musik i bakgrunden, i till exempel en butik, kan vara störande. 

Allt för hög musik kan göra det svårt att fokusera på annat i omgivningen som till exempel 

pågående samtal. 

 

2.7 Anpassningar i musikundervisningen 

Musik är ett av de vanligaste specialintressena hos unga autistiska personer (Nowell et al., 

2021). Elever som har ett stort intresse i musik har stor fördel av detta på musiklektioner, 

speciellt när det gäller motivationen (Draper, 2021). Om eleven inte har ett stort intresse i 

ämnet som undervisas kan det vara lämpligt att på något sätt integrera elevens intresse i ämnet 

genom att eleven till exempel får skriva en låt där texten berör elevens intresse (Sjölund et al., 

2017). 

 

Tidsbrist och för stora grupper kan göra det svårt för musiklärare att anpassa undervisningen 

och ge alla elever det stöd de skulle behöva (Quiceno Andersson, 2019). Trots det kan det 

vara möjligt att göra vissa anpassningar som att till exempel ge extra tydliga instruktioner 

eller att förenkla spelsätten för elever med motoriska svårigheter. Det verkar finnas en 

osäkerhet och okunskap hos en del musikpedagoger kring att undervisa och veta hur man ska 

individanpassa undervisningen för elever med funktionsnedsättningar såsom autism (Quiceno 

Andersson, 2019; Grimsby & Armes, 2023). 

 

I en studie om musikutbildning för autistiska elever framkommer vikten av undervisning som 

är anpassad för och stödjer autistiska elevers lärande i musik (Draper, 2021). En annan studie 
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framhäver också vikten av individanpassning i musikundervisning (Backman Bister, 2014). 

Denna studie är delvis inriktad på musikundervisning på högstadiet. En lärare som deltog i 

studien använde till exempel olika typer av notation som en individanpassning i 

undervisningen.  

 

Eftersom många autistiska personer har perceptuella svårigheter så kan det finnas problem 

med ämnet musik i skolan eftersom det oftast innebär ljud (Sjölund et al., 2017). I en studie 

som bland annat undersökt hur musiklärare anpassar undervisningen för elever med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar framkommer det att studiens deltagare tar till olika 

åtgärder för att minska ljudnivån i klassrummet (Landh, 2021). Några exempel som nämns är 

att låta eleverna spela på ljudsvaga instrument som till exempel ukulele och att stänga av 

högtalare som brusar när de inte används. Några av deltagarna ser till att ha hörselkåpor till 

hands för elever som påverkas av starka ljud. Ett annat sätt att minska risken för att autistiska 

elever blir överstimulerade under musiklektioner kan vara att sänka volymen eller låta eleven 

ta en paus under lektionen (Hourigan & Hourigan, 2009).  
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3 Teoretiskt perspektiv 
I denna studie används hermeneutik som tolkningsverktyg i analys av det insamlade 

datamaterialet. Skälet till valet av hermeneutik som utgångspunkt är att få en fördjupad 

förståelse för autistiska personers erfarenheter av olika aspekter av musikämnet i grundskolan. 

Med hermeneutik som tolkningsverktyg framställs det väsentliga ur ett insamlat material i 

form av en ny sammanhängande gestalt. Nedan beskrivs hermeneutik som en tolkningsakt 

men den kan även användas teoribildande. Dessa olika tillämpningar lyfter Ödman (2017) 

tydligt. För att möjliggöra tolkningsakten har Embodiment Theory valts som teoribildning, 

vilket beskrivs i kapitel 3.2. 

 

3.1 Hermeneutik 

Ordet hermeneutik kommer från det grekiska verbet hermeneuein som översätts till ”att tolka” 

(Ödman, 2017; Georgii-Hemming, 2005). Ordet är också kopplat till den grekiska guden 

Hermes som var budbärare mellan andra gudar och människor. Hermeneutiken var från början 

ett redskap för att tolka religiösa texter men på 1800-talet användes hermeneutiken även inom 

bland annat konst- och litteraturvetenskap (Georgii-Hemming, 2005). I slutet av 1800-talet 

och under 1900-talet började hermeneutiken också användas inom samhälls- och 

humanvetenskaperna. Inom samhälls- och humanvetenskaperna används hermeneutik som 

tolkningsverktyg i analys av insamlat material för att tolka och förstå den mänskliga 

verkligheten genom analyser av till exempel texter och samtal (Ödman, 2017). 

 

3.1.1 Förståelsehorisont och livsvärld 
Hermeneutik handlar om tolkning och förståelse av texter. En tolk förmedlar mellan olika 

språkliga förståelsehorisonter med uppgift att få dessa att förenas i en gemensam förståelse. 

Hermeneutiken erkänner att det finns flera så kallade förståelsehorisonter, alltså flera sätt att 

förstå verkligheten och sanningen på (Georgii-Hemming, 2005; Gadamer, 2004). Detta 

innebär att om två personer tolkar en och samma text kommer tolkningarna skilja sig ifrån 

varandra. Istället för att komma fram till en universell sanning strävar hermeneutikern efter att 

upptäcka mening genom att tolka och förstå förståelsehorisonter och livsvärldar (Georgii-

Hemming, 2005; Gadamer, 2004). En livsvärld är en individs egen upplevelse och förståelse 

av världen, sina känslor, handlingar och relationer (Ödman, 2017; Georgii-Hemming, 2005). 
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3.1.2 Den hermeneutiska cirkeln/spiralen och förförståelse 
Ett centralt begrepp inom hermeneutiken är den hermeneutiska cirkeln. Det är ett verktyg som 

kan användas i analysprocessen av texter och innebär att hela tiden pendla mellan del och 

helhet (Ödman, 2017). För att förstå helheten av en text behövs även förståelse för dess delar 

och tvärtom. Helheten bekräftar delarna och delarna bekräftar helheten. Filosofen Radnitzky 

(1970) anser dock att begreppet spiral passar bättre än cirkel eftersom uttolkaren inte förstår 

texten på samma sätt nästa gång den läser utan då läser texten med ny förförståelse. Med 

förförståelse menas uttolkarens tidigare erfarenheter av och möten med text (Ödman, 2017). 

Vidare i uppsatsen används begreppet spiral istället för cirkel då det stämmer bättre överens 

med min förståelse av den hermeneutiska tolkningsprocessen. 

 

3.1.3 Tolkningsprocess och gestalt 
En öppenhet i analysarbetet med texten är centralt (Georgii-Hemming, 2005), detta för att låta 

sin förståelse av textens innehåll utvecklas och förnyas. Tolkningsprocessen består av att 

uttolkaren låter en värld öppna sig genom att ständigt vara öppen för ny förståelse (Ödman, 

2017). Forskaren bör även vara öppen för flera tolkningar och jämföra dem med varandra för 

att finna det mest väsentliga i en text (Georgii-Hemming, 2005). Det är viktigt att uttolkaren 

försöker att inte låta sin förförståelse påverka tolkningen av en text, även om det är nästintill 

ofrånkomligt, utan snarare försöker vara öppen för en ny förförståelse av texten (Gadamer, 

2004).  

 

Vid tolkningsprocessen av till exempel en transkriberad intervju bör uttolkaren försöka förstå 

syftet eller tanken bakom de situationer, sammanhang eller handlingar som den intervjuade 

beskriver (Ödman, 2017). Om den intervjuade till exempel berättar om hur den blivit 

behandlad av en viss person bör uttolkaren fundera på vad som ligger till grund för personens 

handlingar för att ge en djup och nyanserad förståelse av texten. Om uttolkaren har kommit 

fram till en förståelse av något från materialet är det viktigt att kunna stödja det med flera 

exempel ur transkriptionen. En hermeneutisk tolkning av en text och dess mening avslutas när 

uttolkaren kommit fram till en sammanhållen gestalt och det inte tycks finnas några logiska 

motsägelser mot denna (Kvale & Brinkmann, 2014; Ödman, 2017). En gestalt kan ses som en 

text vars syfte är att förtydliga innebörden av och lyfta fram det mest väsentliga ur det 

ursprungliga materialet. En väl sammanhållen gestalt kännetecknas av att de olika delarna har 

anknytning till varandra och helheten.  
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3.2 Embodiment Theory 

Gränsen mellan kropp och sinne har länge debatterats bland filosofer och vetenskapspersoner 

(Einarsson, 2017). Filosofen Rene Descartes som levde under 1700-talet menade att kroppen 

och sinnet är två olika substanser. Senare formulerade psykologen James Gibson sin teori om 

perception som tydde på att kroppen och sinnet hänger ihop och att även kroppen är 

avgörande för våra upplevelser, vilket utmanar den traditionella dualistiska synen på kropp 

och sinne. Embodiment betyder förkroppsligande och innebär att vårt sinne är kopplat till vår 

kropp som står i centrum för våra upplevelser (Lakoff & Johnson, 1999). Genom kroppsliga 

upplevelser får hjärnan information som påverkar kognitiva processer (Lakoff & Johnson, 

1999; Fincher-Kiefer, 2019). Kroppen är väsentlig för vårt vardagliga varande och 

meningsskapande samt avgörande för hur vi ser på världen och upplever den (Einarsson, 

2017). Det är genom det förkroppsligade varandet som människan kan delta i sociala och 

kulturella sammanhang. I dessa sammanhang och situationer agerar människan utifrån sin 

kropps begränsningar. Handlingar som att till exempel se, prata, röra sig eller lyssna är 

beroende av kroppen. Kroppsliga upplevelser påverkar vår förståelse av världen och hur vi 

upplever till exempel avstånd och storlek samt vår känsla av makt och kontroll (Fincher-

Kiefer, 2019) samtidigt som allt i omgivningen, som till exempel temperatur och utrymmets 

storlek, påverkar kroppen (Einarsson, 2017).  
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4 Metod 
För att få förståelse för studiens upplägg redogörs i detta kapitel för studiens metod, urval, 

genomförande, analysmetod samt etiska förhållningssätt.  

 

4.1 Metodologiska överväganden 

Eftersom denna studie handlar om att tolka och förstå autistiska personers upplevelser och 

erfarenheter av musiklektioner i grundskolan bygger denna studie på en kvalitativ ansats 

(Patel & Davidson, 2019), vilket handlar om att tolka och förstå människors upplevelser, 

sociala situationer och sammanhang. Inom kvalitativ metodologi utgår forskaren från det 

studerades perspektiv istället för sitt eget. 

 

4.2 Intervju som metod 

Eftersom denna studie syftar till att bidra med fördjupad kunskap om autistiska personers 

erfarenheter av musikämnet i grundskolan har intervju valts som metod för att samla in data. I 

denna studie har kvalitativa djupintervjuer genomförts. Kvalitativa intervjuer syftar ofta till att 

förstå hur den intervjuade tänker och vilka erfarenheter den har (Patel & Davidsson, 2019). 

Frågorna i en kvalitativ intervju ställs vanligtvis på ett sådant sätt som gör det möjligt för 

informanten att svara med egna ord, vilket innebär att intervjun har en låg grad av 

strukturering. Frågorna bör vara av en öppen karaktär utan fasta svarsalternativ (Trost, 2010). 

 

I denna studie har intervjuerna genomförts i semistrukturerad form, vilket innebär att det ställs 

förutbestämda frågor i förutbestämd ordning (Patel & Davidsson, 2019). En intervjuguide 

med förutbestämda frågor har framställts och använts som stöd vid intervjuerna (bilaga 1). 

Intervjuaren bör under intervjun följa en intervjuguide med teman och frågor kopplade till 

ämnet som undersöks (Trost, 2010; Kvale & Brinkmann, 2014).  
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4.3 Urval och rekrytering av informanter 

Mina urvalskriterier var att informanterna ska ha en formell autismdiagnos, vara mellan 20-30 

år gamla samt ha gått ut hela grundskolan. Anledningen till att jag ville intervjua personer 

som gått klart hela grundskolan och även haft några år efter det var att det skulle finnas en 

viss distans till grundskoletiden så att reflektioner och tankar kring grundskoletiden kan ha 

uppkommit. En annan anledning till att jag ville intervjua personer som gått ut grundskolan 

var att jag ville höra om hela deras grundskoletid, vilket inte skulle vara möjligt om de ännu 

inte gått klart grundskolan. 

 

För att finna informanter till studien kontaktade jag föreningen Autism Sverige. Jag skrev en 

kort text om studien, kriterier för att delta och om vad ett eventuellt deltagande skulle 

innebära. Sedan delade Autism Sverige texten som ett inlägg på sina sociala medier. Två 

personer som såg inlägget hörde av sig till mig och berättade att de ville delta i studien. En 

tredje person att intervjua fick jag kontakt med via en bekant. Mitt urval var alltså både ett 

kriteriebestämt urval och ett bekvämlighetsurval (Patel & Davidson, 2019). 

Bekvämlighetsurval innebär att urvalet består av deltagare som finns tillgängliga för forskaren 

och kriteriebestämt urval innebär att deltagarna har valts utifrån förutbestämda kriterier för att 

uppnå ett specifikt mål med forskningen. 

 

4.3.1 Presentation av informanter 
Kim, 25 år, gick i grundskolan mellan 2007–2016. 

Sam, 24 år, gick i grundskolan mellan 2008–2017.  

Lou, 22 år, gick i grundskolan mellan 2010–2019.  

Kim gick på en och samma skola under hela grundskoletiden men Lou och Sam gick på två 

olika grundskolor. 
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4.4 Genomförande 

Som intervjuare är det viktigt att ha kunskap om ämnet som intervjun berör och om det 

samspel som sker mellan intervjuaren och informanten för att kunna ställa följdfrågor och 

följa upp intressanta svar (Kvale & Brinkmann, 2014). Jag har därför läst tidigare forskning 

om ämnet som intervjun berör. Jag har även läst på om intervjuer och under arbetet med 

intervjuguiden genomfördes en provintervju med en person i min närhet. På så sätt kunde jag 

upptäcka vissa brister i intervjufrågorna, som till exempel om någon fråga var otydligt 

formulerad, och göra ändringar i intervjuguiden innan intervjuerna ägde rum. 

 

Tre informanter deltog i studien. Det genomfördes två intervjuer med varje informant för att 

få en djup förståelse av deras erfarenheter av musikämnet i grundskolan. I början av Intervju 1 

ställdes bakgrundsfrågor som till exempel ”Hur gammal är du?” och ”Mellan vilka år gick du 

i grundskolan?”. I Intervju 1 fick informanterna sedan beskriva sin upplevelse av 

musiklektionerna i grundskolan och annat som kunde påverka musiklektionerna som till 

exempel de själva, musikläraren, musiksalen och klasskamraterna. I Intervju 2 fick 

informanterna göra mer detaljerade beskrivningar av till exempel händelseförloppet av en 

musiklektion, en uppspelning eller en provsituation. I Intervju 2 fick informanten även 

beskriva sina eventuella behov, hur de tillgodosågs eller inte och vad som blev dem upplevda 

konsekvenserna av det. Informanterna fick i båda intervjuerna alltså beskriva sina erfarenheter 

snarare än att svara på frågor om dem. På så sätt öppnade det upp för informanterna att svara 

med egna ord och beskriva erfarenheter från sitt perspektiv. Vid behov av förtydligande eller 

fördjupning av ämnet ställdes följdfrågor. Sista intervjun avslutades med frågorna; ”Är det 

något annat vi inte berört under intervjuerna som du vill ta upp?” och ”Har du några frågor 

innan vi avslutar intervjun?”, detta för att undvika att något väsentligt missas samt ge 

informanten ytterligare en möjlighet att ställa frågor om studien (Kvale & Brinkmann, 2014).  

 

Varje intervju pågick i cirka 45 minuter upptill en timme och genomfördes av logistiska skäl 

digitalt via Teams. Intervjuerna ljudinspelades med mobiltelefon och transkriberades med 

hjälp av transkriberingsverktyget i Teams. Informanternas namn har pseudonymiserats i 

uppsatsen. Jag har valt namn som normativt anses vara könsneutrala eftersom studien inte 

ämnar undersöka könsidentitets påverkan på upplevelsen av musiklektioner i grundskolan. 
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4.5 Analys 

Eftersom intervjuerna i denna studie genomfördes digitalt via Teams har intervjuerna 

transkriberats med hjälp av transkriberingsverktyget i Teams. Eftersom till exempel pauser 

och en del ord missas har transkriptionerna ändrats manuellt utefter det som faktiskt sägs på 

ljudinspelningarna. För att underlätta analysen av ett transkriberat material kan forskaren ta 

bort överflödig text som till exempel upprepningar (Kvale & Brinkmann, 2014), vilket har 

gjorts i denna studie. Redan i arbetet med att ta bort överflödig text upptäcktes likheter och 

skillnader mellan informanternas erfarenheter. Färgkodning har använts för att identifiera 

teman samt likheter och skillnader mellan transkriptionerna. Färgkodning kan underlätta 

analysarbetet och göra så att man får en tydlig överblick över materialet (Trost, 2010; Kvale 

& Brinkmann, 2014).  

 

Vid analysen av transkriptionerna användes hermeneutik som tolkningsverktyg för att tolka 

och förstå informanternas tankar och erfarenheter. Eftersom hermeneutik har använts vid 

analysen har transkriptionerna lästs flera gånger för att vid varje läsning besitta en ny 

förförståelse av textens innehåll. Vid varje ny läsning upptäcktes delar som kan bidra till en 

helhetsförståelse av textens innehåll. Utifrån transkriptionerna har nya texter skapats med 

målet att förmedla transkriptionernas innebörd. För att en tolkning ska anses rimlig bör 

textens delar anknyta till varandra och till helheten (Ödman, 2017). I denna studie har därför 

gestalterna som skapats av transkriptionerna noga granskats ett flertal gånger för att finna 

eventuella motsägelser. Viktigt att poängtera är att tolkningarna är gjorda utifrån min 

förståelsehorisont och förförståelse, vilket innebär att tolkningen skulle sett annorlunda ut om 

den gjorts av någon annan. Min förförståelse av autism kopplat till musiklektioner i 

grundskolan bygger till stor del på mina egna erfarenheter av detta både från ett elev- och 

lärarperspektiv. Utifrån min bakgrund är musik en viktig och stor del i livet och 

musiklektionerna i grundskolan har varit påfrestande men också bidragit till min musikaliska 

utveckling. Enligt mina erfarenheter har mina upplevelser av musiklektioner på grundskolan 

påverkats av det faktum att jag är autistisk och därför till exempel har svårigheter med att 

bearbeta intryck. Eftersom jag läst tidigare forskning inom området ingår även den kunskapen 

i min förförståelse. 
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Jag har i analysarbetet inspirerats av livshistorisk ansats, vilket handlar om att på ett eller flera 

sätt studera människors liv, erfarenheter eller upplevelser genom att lyssna till deras egna 

berättelser (Georgii-Hemming, 2005). I och med att Embodiment Theory valts som teori finns 

här i den livshistoriska ansatsen ett extra fokus på människors förkroppsligade erfarenheter 

och upplevelser. Inom livshistorisk ansats finns ett antagande om att människors berättelser 

kan ha ett vetenskapligt värde. Livshistorisk ansats kan användas i pedagogisk forskning 

(Bengtsson, 2005) och då är ofta den intervjuades berättelse en del av analysen (Salminen-

Karlsson, 1994). En sådan berättelse brukar kallas levnadsberättelse och skapas av forskaren 

utifrån insamlad data. En levnadsberättelse behöver inte vara en historia över en individs liv 

som helhet utan kan lika gärna stå för en individs berättelser om händelser eller erfarenheter 

kopplat till ett visst fenomen. Levnadsberättelserna gör det möjligt att svara på denna studies 

andra frågeställning eftersom den berör informanternas upplevelser snarare än tolkningar av 

dem. Levnadsberättelserna tillkom efter de första genomläsningarna av transkriptionerna i 

enlighet med den hermeneutiska spiralen och innehåller det som tolkats vara det mest 

väsentliga ur transkriptionerna.  
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4.6 Etik 

Eftersom informanterna i denna studie har delat med sig av personlig information och 

känsliga personuppgifter har forskningsetik varit av yttersta vikt. Rent forskningsetiskt är till 

exempel samtycke och anonymitet högst relevant i förhållande till informanterna 

(Vetenskapsrådet, 2024). Den som ska delta i en studie behöver ge samtycke till deltagandet 

och måste informeras kring vad deltagandet innebär (Etikprövningslagen, 2003). Därför 

framställdes en informationsblankett (bilaga 2) med information kring studiens syfte, 

hantering av personuppgifter och vad deltagandet i studien skulle innebära. Informanterna 

fick ta del av blanketten via e-post. Det kan även vara lämpligt att i början av intervjun berätta 

om till exempels studiens syfte och vad deltagandet innebär (Kvale & Brinkmann, 2014). 

Därför läste jag även upp den skriftliga informationen i början av intervjuerna och 

informanterna fick muntligt meddela sitt samtycke till att delta. Jag bad även om samtycke via 

e-post och vid intervjutillfället att ljudinspela intervjuerna. Samtliga informanter samtyckte 

till att delta i studien och till att bli ljudinspelade. 

 

Personuppgifter har behandlats varsamt i enlighet med dataskyddsförordningen (SFS 

2018:218). I denna studie har de inspelade intervjuerna och transkriptionerna förvarats på en 

lösenordskyddad hårddisk för att förhindra att någon obehörig kommer åt dem. För att skydda 

informanternas identitet ytterligare har informanterna pseudonymiserats i uppsatsen. Både 

informanternas namn samt namn på eventuella skolor och lärare har fingerats i uppsatsen för 

att försvåra identifiering.  

 

Eftersom autistiska personers perspektiv sällan fått ta plats i forskning (Korošec et al. 2022; 

Petersson Bloom, 2022) har det varit etiskt viktigt att låta deras röster höras. Det har gjorts 

genom att föra fram deras berättelser, i form av levnadsberättelser (Salminen-Karlsson, 1994), 

som en del av resultatet. 
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5 Resultat 
I detta kapitel presenteras studiens resultat. Kapitlet inleds med tre levnadsberättelser, i 

enlighet med livshistorisk ansats, vilka beskriver varje informants tid och upplevelse av 

musikämnet i grundskolan. Levnadsberättelserna är ett första steg i analysen och bygger på 

det insamlade materialet i form av två transkriptioner kopplade till varje informant. Jag har 

valt att låta informanternas berättelser ta plats för att göra det möjligt för läsaren att följa 

analysprocessen. I resultatets sista del, Gestalt, görs jämförelser mellan och analyser av 

informanternas erfarenheter. Eftersom hermeneutik använts som tolkningsverktyg vid arbetet 

med transkriptionerna bygger gestalten på det som uttolkats vara det mest väsentliga ur 

transkriptionerna. Tolkningarna i gestalten kan motiveras med citat från transkriptionerna men 

eftersom citaten förekommer i levnadsberättelserna har jag valt att inte upprepa dem. 

 

5.1 Levnadsberättelser 

Levnadsberättelserna nedan är tänkta att ge läsaren en förståelse av musiklektioner i 

grundskolan ur informanternas perspektiv. Alla starka uttryck som används i 

levnadsberättelserna är tagna från transkriptionerna av informanternas egna ord. 

Levnadsberättelserna varierar i längd på grund av att informanternas skiljer sig åt i hur 

detaljerade de är. I berättelserna finns begrepp som informanterna använt under intervjuerna 

för att beskriva sina erfarenheter. Dessa begrepp står inom citattecken. För att ge en tydligare 

bild av informanternas erfarenheter innehåller levnadsberättelserna citat från intervjuerna. 

Citaten har justerats något för att bibehålla informanternas anonymitet och till exempel 

upprepningar har tagits bort för att underlätta läsningen.  

 

5.1.1 Kim 
Kim är 25 år gammal. Musik har alltid varit en del av Kims liv. Hen spelar gitarr och bas, 

skriver egna låtar ibland och lyssnar ofta på musik. Det har varit ett sätt att bearbeta känslor, 

vilket Kim hade väldigt svårt för som ung. När Kim var yngre gick hen på kulturskolan och 

spelade blockflöjt, slagverk och teater. Musik var ett av Kims favoritämnen på grundskolan. 

Hen gick till och med till musikrummet på rasterna men att vara i helklass på 

musiklektionerna var ”jobbigt”. 
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Det var en ganska fruktansvärd upplevelse. Vi var en klass på typ 25 30 elever och när alla skulle 

spela samtidigt och även spelade när man inte skulle spela så blev det väldigt överväldigande. Jag 

led igenom gruppens arbete och gick till ett annat rum så fort jag kunde. Speciellt de sista åren kunde 

jag knappt sitta still för att jag verkligen inte ville vara i helklass. Jag vill inte vara här och jag vill 

inte lyssna på de här personerna och jag vill inte lyssna på de här ljuden. 

 

Utanför musiksalen fanns en korridor som ledde till en tambur med glasdörrar ut mot 

skolgården. Kim brukade få sitta i tamburen och spela gitarr på en del musiklektioner. Hen 

tyckte mycket mer om att sitta där än att vara i musiksalen eller i lilla studiorummet. 

 
Jag minns att det var väldigt jobbigt ljus i musiksalen för det var så starka lysrör i taket. Det var 

jobbigt i samband med att det var massa ljud. Jag hatade att sitta i musiksalen på grund av de starka 

ljusen och för att folk spelade hela tiden. /…/ I det lilla studiorummet var det väldigt stökigt. Det var 

jättemycket saker i det rummet, vilket inte var så nice med intryck. Prylar överallt. 

 

Kim får nästan ”ångest” av att tänka på musiksalen. Det var ofta högt ljud där inne som man 

förväntades klara av utan hörselskydd. Hen var dock tacksam över att trummorna inte lät så 

mycket för att de var elektroniska. Men det blev alltid bråk om vem som skulle spela 

trummor. Kim ville gärna spela trummor men ville inte bråka om de så hen fick spela 

keyboard eller gitarr istället. Kim tyckte inte om de lektionerna när klassen skulle spela 

tillsammans för då var man tvungen att vara i helgrupp. Hen minns de lektionerna som väldigt 

kaotiska. De elever som var stökiga fick mycket uppmärksamhet men Kim, som var ganska 

lugn och tillbakadragen, fick inte så mycket hjälp i de situationerna. Det var svårt att lära sig 

något i helgrupp. 

 
Ljudet buktade runt omkring mig och föll på mig. Det var svårt att hålla sig uppe för att ljudet var så 

överväldigande. Jag kommer ihåg de starka ljusen väldigt mycket. Rummet nästan snurrade ibland. 

Jag fick panik, kroppen skakade och hjärtat slog snabbare. /…/ Jag minns också att jag zonade ut 

ibland för att jag inte kunde ta in allting som hände. Jag var där fysiskt men var inte psykiskt 

närvarande. Allting som läraren försökte lära mig där kan jag inte komma ihåg. 

 

Kims favoritlektioner var när det var fritt spel. Då tog hen en gitarr från musiksalen och satt 

ute i tamburen för sig själv och spelade. Ibland kom läraren ut dit och gav Kim feedback. 
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Kims musiklärare var väldigt passionerad och ville att eleverna skulle bli intresserade av 

musik. Dock hade han svårt att få ordning på klassen, vilket gjorde att det blev väldigt mycket 

intryck för klassen var så ”kaosig”. 

 
En tydlig konsekvens av alla intryck är att jag fick jätteproblem med huvudvärk. Jag behövde till och 

med söka vård för det. Så var det i allmänhet på skolan men också på musiken. Musiken gjorde det 

absolut inte bättre. 

 

Kim var ganska ”blyg”, ”tillbakadragen” och ville helst inte vara i centrum som ung men sen 

när Kim blev lite äldre kunde hen säga ifrån om någon gjorde något dumt. Kim ville verkligen 

inte vara i grupp på skolan för hen kände sig inte som en del av klassen. 

 
I högstadiet var jag mobbad. Innan dess var jag inte mobbad men jag var utanför. Jag vantrivdes på 

grund av allt kaos. Jag kunde verkligen inte hantera det. Jag hade migrän hela tiden och jag ville inte 

gå till skolan. Det gick liksom inte att existera i den klassmiljön. 

 

Som tur var hade Kim några vänner i andra klasser och årskurser. Det kändes fint för Kim. 

Under några år hade hen också en vän i klassen men som sedan slutade på skolan. 

 

Kim fick bra betyg i musik. Ibland hade de teoriprov som Kim lätt klarade av och hade önskat 

att provet var lite svårare. När hen spelade själv i tamburen fick hen ibland svårare uppgifter 

av läraren.  

 
Jag tror att jag uppnådde målen i musik för att det var mitt intresse och att jag spelade på fritiden 

också. Musik var en sådan stor del av mitt liv. Det var en sak som jag var självsäker på. 

 

Kim hade önskat att det var mindre klasser på musiklektionerna, cirka 4-10 elever, att det inte 

var så starka lysrör och att det fanns hörselskydd till alla som ville ha samt att det var 

normaliserat att använda. Kim hade också önskat en tydlig lektionsplanering som beskriver 

vad som ska göras, när man får spela och när man inte får spela för att undvika onödiga ljud. 

Om man skulle spela tillsammans med andra under en lektion, som var till exempel en timme 

lång, skulle det behövas en paus.  
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Tiden var inte anpassad utefter musiklektioner. När man hör så mycket ljud så länge blir man väldigt 

trött och man behöver en paus från ljudet. Små pauser hade varit jätteskönt att ha. /…/ Jag tyckte 

aldrig lektionerna var för långa om jag fick sitta själv, då var de för korta definitivt. Men en timme i 

helklass var fruktansvärt, det var verkligen alldeles för långt. 

 

Musik var ett av Kims stora intressen och favoritämnen i skolan. Musikämnet innebar dock 

bland annat en högljudd och kaotisk miljö, vilket var svårt för Kim att hantera.  

 

5.1.2 Sam 
Sam är 24 år gammal. Musik har alltid varit en del av Sams liv. Hen spelade fiol som ung, går 

ibland på festivaler och lyssnar på musik varje dag. Att lyssna på musik gör att Sam blir glad 

och full av energi. Hen tycker även mycket om att dansa till musik. Musik hjälper också Sam 

att sortera och sätta ord på känslor. Efter en lång dag när man är trött kan det dock vara skönt 

att ha det tyst och inte lyssna på musik. Musik var ett ämne som Sam ofta såg fram emot på 

grundskolan.  

 
Jag kommer ihåg en låt som vi sjöng i lågstadiet. Vi satt i en cirkel allihopa och så skulle vi sjunga 

om vilka som var där, med våra namn då. Jag tyckte att det var jättekul. Jag vet inte varför jag tyckte 

att det var jättekul, men av någon anledning så tyckte jag verkligen att det var höjdpunkten. 

 

Sam tyckte också mycket om de musiklektioner som var i slutet av höstterminen för då var 

det dags att öva inför Luciatåget. Det som var bra med de lektionerna var att de var 

strukturerade och genomtänkta och att man jobbade mot ett tydligt mål. Ibland, särskilt under 

en period på mellanstadiet när de hade en vikarie, kunde lektionerna vara väldigt 

ostrukturerade och oförutsägbara.  

 

Jag tyckte att det var så jobbigt. När saker var lite planlösa så tyckte jag att det var väldigt jobbigt för 

det kändes meningslöst och oförutsägbart. /…/ Jag stressade väldigt mycket under sådana lektioner. 

Jag kände nog en början på ångest. 

 

Något annat som kunde framkalla ”ångest” hos Sam under musiklektionerna var ljudnivåerna. 

Det fanns till exempel ett elektroniskt trumset som eleverna skulle använda hörlurar till men 
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de gjorde oftast inte det, vilket gjorde att ljudnivåerna blev ännu högre. Sam blev ibland 

väldigt överväldigad och behövde ta en paus från lektionen. 

 
Jag kunde bli väldigt överväldigad av allt ljud. De spelar en låt och de spelar en annan låt och de 

spelar en låt och de spelar falskt där borta och det blev bara pannkaka utav allting. Det hade jag 

väldigt svårt för. Jag tror att man behöver ljuddämpade grupprum om man ska spela i grupp. /…/ Jag 

fick ofta gå därifrån och ta en paus för att det blev så himla mycket. Jag fick så himla ont i huvudet 

och jag fick lite ångest när det blev så himla mycket ljud. 

 

Eftersom Sam var så intresserad av musik så var det mesta i musikämnet lätt att klara av. Sam 

önskade ibland att det var lite svårare låtar på musiklektionerna men fick inte riktigt gehör för 

det. Något som dock var svårt på musiklektionerna på högstadiet var grupparbeten.  

 
Det här med grupparbeten tyckte jag var jobbigt. Men det var ju mest för den sociala aspekten kring 

det och inte nödvändigtvis kring själva musiken. Jag ville inte säga vad jag tyckte om jag inte var 

med personer som jag ansåg var säkra personer. Jag sa inte riktigt vad jag tyckte, utan jag satt mest 

och observerade och lyssnade. /…/ Det hände många gånger i andra ämnen också att när det blev ett 

grupparbete var jag med på första lektionen och sen var inte jag med på några lektioner mer. Då fick 

de vara utan mig för att jag tyckte att det var jobbigt. 

 

Sam blev mobbad och utfryst under stora delar av grundskoletiden, vilket också gjorde att det 

sociala i skolan kändes jobbigt. Svårigheter med det social gjorde att hen hoppade över 

lektioner som gick ut på att arbeta i grupp. 

 

Ibland hade de praktiska spelprov på musiklektionerna där man till exempel skulle visa att 

man kunde spela olika ackord, vilket var lätt för Sam. Ett sådant prov som dock var väldigt 

jobbigt för Sam var när hen skulle sjunga själv för läraren.  

 

Vi skulle gå in en och en och sjunga för henne. Det kan nog vara det värsta jag gjort i hela mitt liv. 

Det var jättejobbigt tyckte jag. Jag förstår fortfarande inte meningen med det provet att sjunga 

framför läraren ensam. /…/ Jag kände att det nästan var lite förnärmande. Det var lite inkräktande på 

en själv när man inte vill fast när man var tvungen att göra det. 

 

När det var skriftliga prov i musikämnet kunde Sam ha svårigheter med att förstå frågorna. 
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Hen hade behövt lite extra stöttning där men fick inte det trots att hen tog upp det med läraren. 

Sam önskade stöttning i andra skolämnen också men fick inte det, vilket resulterade i att hen 

inte gick till skolan i årskurs nio. En annan anledning till att Sam inte ville gå till skolan var 

de sociala aspekterna.  

 
Jag gick inte till skolan i nian. Jag gick ju inte till musiklektionerna heller för jag visste att på 

musiklektionerna är det mycket samarbete och man arbetar ofta i grupper och jag ville gärna undvika 

det så mycket som möjligt. 

 

Sam önskar att man som elev hade fått välja om man ville arbeta enskilt eller i grupp på 

musiklektionerna. Om Sam hade fått bestämma skulle man aldrig vara tvingad till att 

framträda för läraren eller klassen, musiklektionerna skulle vara nästan två timmar långa, så 

att man inte behöver stressa, men med en bensträckare och det skulle finnas en tydlig 

lektionsplanering som man fick ta del av både muntligt och skriftligt. Sam hade också 

uppskattat om element som till exempel dans fick vara en del av musikämnet. I musiksalen 

skulle det ha varit lugna färger, instrument samt tavlor på väggarna som man kan inspireras 

av.  

 

Det hade varit ett väldigt stort rum med högt i tak. Fina tavlor med motiv som man kan inspireras av 

och instrument på väggarna. Lite lugnare färger på väggarna. Kanske inte en skrikröd vägg som man 

blir för överväldigad av till exempel. 

 

Sam hade ett stort musikintresse och musik var ett av hens favoritämnen i skolan. 

Musikämnet innebar dock ibland en högljudd miljö, otydliga instruktioner och mycket arbete i 

grupp, vilket Sam hade svårt för.  
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5.1.3 Lou 

Lou är 24 år gammal. Musik har alltid varit en del av hens liv. Lou växte upp i en musikalisk 

familj och musik har ofta spelats hemma. Lou spelade cello en period som barn, lyssnar 

mycket på musik och har börjat ta sånglektioner. Hen har också ett stort intresse i TV-serier 

och böcker. En del låtar som Lou lyssnar på kan få hen att känna sig förstådd och lyssnad på. 

Musiklektionerna i lågstadiet gick oftast ut på att sjunga tillsammans, vilket Lou tyckte om. 

Under mellanstadiet och högstadiet skulle de ofta spela instrument tillsammans, vilket var 

svårt eftersom det var så mycket olika ljud samtidigt i rummet och ljudnivån blev väldigt hög. 

 
Det var ofta att vi som en klass skulle lära oss spela en låt tillsammans. Men det som skedde var att 

alla var i samma rum, vilket innebär att om jag försökte spela piano så hör jag många som bankar på 

ett trumset några meter bort, någon som försöker spela bas och någon som försöker lyssna på en 

sång och allting händer samtidigt i samma rum. Jag tror att det som gjorde det så himla jobbigt för 

mig var att det var sån himla hög ljudnivå och det var så himla mycket olika saker som hände i 

rummet. 

 

Ibland blev det nästan som en tävling i klassen om vem som kunde banka hårdast på 

trummorna. I musiksalen fanns endast akustiska trummor och pianon, vilket gjorde att 

ljudnivåerna kunde bli extra påfrestande. 

 
Jag fattar inte riktigt varför de inte hade digitala instrument med hörlurar. Det finns ju digitala 

trummor. Varför hade de inte det så att den som spelade trummor kan öva utan att resten ska höra? 

Varför hade de inte elpianon som man kan stoppa i hörlurar? 

 

Det fanns någon keyboard som man kunde ha hörlurar till men eftersom resten av klassen inte 

hade hörlurar så upplevde inte Lou att det hjälpte hen att själv använda hörlurar. Ljudnivåerna 

gjorde det svårt att fokusera, speciellt under långa lektioner. Ibland hade skolan temaveckor 

och då kunde en musiklektion vara i tre timmar. Lou hade säkert kunnat be om en paus men 

kulturen på skolan var inte så öppen för anpassningar. 

 

Jag var jättetrött, jätteöverstimulerad och hatade livet under dom lektionerna. Man lärde sig ju 

ingenting för man kunde inte fokusera men jag satt stilla på min plats och försökte göra det jag 

skulle göra. Men det var ju inte så mycket lärdom av det. 
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Ljudnivåerna på musiklektionerna var en bidragande faktor till att Lou i högstadiet blev 

utbränd. Lou fick ändå godkänt i musikämnet eftersom hens föräldrar hade många instrument 

hemma så hen kunde göra musikuppgifter hemifrån. En annan bidragande faktor till att hen 

blev utbränd var klimatet i skolan. Eleverna spred rykten om varandra, Lou upplevde en typ 

av subtil mobbning och kände aldrig att hen passade in. 

 

Lou tyckte inte om att vara i musiksalen på mellanstadiet och högstadiet. Salen låg i en 

källare, hade små fönster som inte gick att öppna, var väldigt liten och luften där inne var 

kvav, vilket fick Lou att känna sig ”instängd”.  

 
Musiksalen som vi tränade i var ju väldigt liten och i en källare så det var kvavt. Det var inte 

världens bästa miljö. Jag kommer ihåg att det var väldigt svårt att andas men jag vet inte om det 

handlade om att jag var överstimulerad eller om det var för det var väldigt kvavt. Det kan vara båda. 

Jag kommer ihåg att jag fick väldigt mycket ångest av att vara nere i källaren. 

 

Om Lou hade fått önska skulle musiksalen vara luftig och väldigt organiserad. Lektionerna 

skulle vara en timme långa. Det skulle finnas ett organiserat upplägg, hörlurar till 

instrumenten och gärna något mindre rum bredvid så att alla elever inte behöver spela i 

samma rum. 

 
Jag tror att musiksalen skulle vara ett ställe som var ganska öppet med ganska mycket frisk luft. Det 

skulle vara väldigt organiserat och alla skulle göra saker i takt och tillsammans istället för det kaoset 

som blev på mina musiklektioner. 

 

Lou hade egentligen inte något emot musikämnet i sig men många och höga ljud under lång 

tid blev väldigt påfrestande. 
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5.2 Gestalt 

I denna del presenteras tolkningar som tillkommit ur en ny förförståelse efter ytterligare 

läsningar av transkriptionerna i enlighet med den hermeneutiska spiralen. I vissa fall där så 

bedömts vara relevant görs alternativa tolkningar. Syftet med gestalten är att ge läsaren en 

djupare förståelse av levnadsberättelsernas innebörd och hur de hänger samman. Gestalten är 

indelad i tre delar; Att uthärda en musiklektion, Behov under besvärande musiklektioner samt 

Önskningar om musik på musiklektioner. 

 

5.2.1 Att uthärda en musiklektion 
Informanterna uttrycker att musik är viktigt för dem i det vardagliga livet samt att de tycker 

om att lyssna på musik och att musicera. När informanterna pratar om musiklektioner i 

grundskolan nämns några positiva upplevelser av det men också många negativa. Ur ett 

hermeneutiskt perspektiv skulle det kunna ses som att informanternas livsvärldar liknar 

varandra i hur de upplever musik och musiklektioner. Kim och Lou berättar till exempel om 

ångest, överstimulering, huvudvärk och trötthet kopplat till musiklektionerna. Det kan förstås 

som att informanternas glädje till musiken i sig inte fick ta plats i skolan eller stördes av 

sammanhanget, vilket skapade negativa upplevelser av musikämnet. Eftersom Kim och Lou 

pratar så väl om musik skulle det till och med kunna förstås som att musiklektionerna ofta inte 

var musik för dem utan att det var något att uthärda. Det kan också tolkas som att fokus 

flyttades från musiken till klassrumsmiljön. De fick utveckla strategier för att uthärda den 

stökiga och högljudda miljön som ofta var i klassrummet. Det kunde för Kim handla om att, i 

den mån det fanns möjlighet, sitta utanför klassrummet. Ibland fanns det inget att göra åt 

saken utan det var bara att genomlida lektionen, vilket kunde leda till ångest, överstimulering, 

huvudvärk och trötthet. Dessa följder kan kopplas till Embodiment Theory och tolkas som att 

deras upplevelse av musiklektionerna förkroppsligats genom bland annat huvudvärk. 

 

En erfarenhet som är gemensam för alla informanterna är att de upplevt ljudnivån under 

musiklektionerna som påfrestande. Eftersom informanterna ofta nämner mycket och höga ljud 

som något negativt skulle ljudintryck kunna tolkas vara extra väsentligt i informanternas 

berättelser. Påfrestande ljudintryck verkar ha påverkat informanterna negativt både fysiskt och 

psykiskt under musiklektionerna men även haft konsekvenser utanför lektionerna. Både Kim 

och Sam beskriver att de fick huvudvärk av intrycken. Sam kunde också uppleva ångest på 
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grund av de höga ljuden. Lou kunde bli trött av ljudintrycken och fick svårt att koncentrera sig 

och gissar att det var en bidragande faktor till att hen blev utbränd i högstadiet. Strategin för 

att klara av musikämnet trots utbrändheten var att genomföra musikuppgifter hemifrån. 

Konsekvenser som trötthet, huvudvärk och utbrändhet kan kopplas till Embodiment Theory 

eftersom det är kroppsliga upplevelser som påverkade deras förståelse av musiklektionerna.  

 

Sam och Lou berättar bland annat om händelser kopplat till trumset när de pratar om höga 

ljudnivåer. Det kan tolkas som att instrumentet trummor varit särskilt framträdande, påverkat 

ljudnivån extra mycket och varit påfrestande för informanterna. Kim, som inte nämner 

trummor kopplat till hög ljudnivå, påpekar ändå att hen är tacksam över att eleverna som 

spelade trumset spelade med hörlurar. Det kan tolkas som att Kim tidigare eller i annat 

sammanhang upplevt höga ljudnivåer från ett trumset som spelas på utan hörlurar. 

Ljudintryck verkar ha haft en stor påverkan på informanternas negativa upplevelser av 

musikämnet. När informanterna har musicerat i en miljö där de själva kunnat kontrollera 

ljudvolymen har musik upplevts som något positivt snarare än något att uthärda. 

 

Kim nämner andra typer av intryck som till exempel starka lysrör och många föremål i 

synfältet som påfrestande. Det skulle kunna tolkas som att även visuella intryck i viss mån 

påverkade Kims upplevelse av musikämnet negativt. Här får återigen Kims glädje till musiken 

inte ta plats och musikämnet verkar handla om något annat än musik; att överleva påfrestande 

intryck. Sam och Lou nämner inte några visuella intryck under musiklektionerna som 

påfrestande men lyfter ändå till exempel vikten av väggarnas färg och att föremål är 

organiserat utplacerade när de beskriver hur en perfekt musiksal skulle sett ut. Det kan tolkas 

som att visuella intryck ändå är av betydelse för upplevelsen av musikämnet. Antalet elever i 

klassen nämns också ett flertal gånger som för stort. Ett stort antal elever kan ha gjort att både 

mängden visuella och auditiva intryck ökade. En annan tolkning kan vara att mängden intryck 

ökade på grund av några enstaka högljudda elever i klassen. 

Kim och Sam har båda erfarenhet av att deras intresse för musik bidragit till att de fått 

godkända betyg i musikämnet trots att de ibland inte kunnat delta i undervisningen på samma 

sätt som de flesta andra i klassen. Lou menar att tillgången till instrument i hemmet gjorde det 

möjligt för hen att få godkänt i musikämnet. Intresse för ämnet samt tillgången till instrument 

verkar alltså kunna vara avgörande för slutbetyget. Dock har informanterna under ett flertal 
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musiklektioner ansträngt sig något enormt för att kunna delta och överhuvudtaget vistas i 

klassrummet. Det skulle kunna tyda på att inte enbart intresse och tillgång till instrument 

bidragit till godkända betyg utan att deras mentala ansträngning också spelat en avgörande 

roll. Denna del i tolkningen stämmer överens med helheten som visar att informanterna trots 

sitt stora musikintresse behövt anstränga sig för att uthärda många av musiklektionerna på 

grundskolan som för informanterna ibland inte bestod av musik. Informanternas ansträngning 

kan förstås som att de hade ambitioner att klara av musikämnet eftersom musik var ett stort 

intresse. En annan tänkbar tolkning skulle kunna vara att informanterna hade ambitioner att 

klara av skolan i allmänhet och inte enbart ansträngde sig på musiklektionerna.  

 

5.2.2 Behov under besvärande musiklektioner 
Informanterna beskriver olika behov kopplade till ljudnivåerna i musikklassrummen. Kim 

hade ett behov av att få tillgång till hörselskydd eller att spela själv utanför musiksalen. Sam 

hade ibland ett behov av att ta en paus och Lou hade ett behov av att ha kortare 

musiklektioner och att, i högstadiet, utföra musikuppgifter hemifrån. Detta kan tolkas som att 

de alla hade ett behov av att på ett eller annat sätt komma bort från den högljudda miljön som 

kan uppstå i ett musikklassrum på grundskolan. Kims behov av hörselskydd tillgodosågs inte 

men behovet av att spela själv utanför musiksalen tillgodosågs under vissa lektioner. Sams 

behov av att ta en paus tillgodosågs ibland. Lous behov att ha kortare musiklektioner 

tillgodosågs inte men behovet av att utföra musikuppgifter hemifrån tillgodosågs. Det behovet 

uppstod dock ur utbrändheten som ljudnivåerna på de långa musiklektionerna bidragit till. Att 

Lou fick möjlighet att utföra uppgifter hemifrån bidrog till att hen, trots utbrändheten, fick 

godkänt i musikämnet. Att vissa av informanternas behov inte tillgodosågs ledde till att 

informanterna utsattes för påfrestande ljudnivåer, vilket bland annat resulterade i eller bidrog 

till koncentrationssvårigheter, huvudvärk, ångest och utbrändhet. Musikämnet bidrog alltså i 

vissa fall till både psykiska och fysiska besvär hos informanterna och i de fallen kan 

musiklektionerna förstås som i det närmaste skadliga. Detta kan kopplas till Embodiment 

Theory då deras uppfattning av musiklektionerna till viss del påverkades av deras kroppsliga 

upplevelser i form av psykiska och fysiska besvär. Situationer som skapade sådana besvär kan 

tolkas ha påverkat deras upplevelse av musiklektionerna i grundskolan negativt medan 

stunder som när Kim fick spela ensam utanför musiksalen kan tolkas ha påverkat upplevelsen 

av musiklektionerna positivt. Deras livsvärldar, alltså hur de upplever omvärlden, kan ha 

påverkats av huruvida deras behov blev tillgodosedda eller inte och resultatet av det.  



29 

 

Kim och Sam, som båda har ett stort musikintresse, beskriver ett behov av mer utmanande 

uppgifter i musikämnet. Sam upplevde till exempel att vissa sånger var för lätta att sjunga och 

Kim upplevde att musikteoriproven inte var tillräckligt utmanande. Det kan tolkas som att 

Sam och Kim gärna ville utvecklas mer i musikämnet men inte alltid fick möjlighet till det. 

Det skulle kunna ha berott på att de låg på en högre nivå inom en del områden än andra i 

klassen. Sam beskriver dock ett behov av att få extra stöttning i att förstå frågor i skriftliga 

musikprov. Det var ett behov som inte tillgodosågs trots att hen uttryckt att hen behövde hjälp 

med det. Att Sam uttryckte det kan förstås som att hen ville klara av de proven och att hen 

troligtvis hade gjort det ännu bättre om hen fått stöttning i att förstå de skriftliga frågorna. 

Ytterligare ett exempel från texten som stödjer denna tolkning är att Sam poängterar att hen 

hade kunskaper i notläsning, som en del av proven handlade om, men att förstå frågorna blev 

svårt för Sam. Det fanns en frustration i att ha kunskaper och färdigheter i musikämnet men 

att bli hindrad från att uttrycka de på grund av provens upplägg. Detta knyter an till helheten 

som handlar om att informanternas intresse av musik ibland inte fick ta plats under 

lektionerna. Här fick Sam inte användning av sitt intresse och sina kunskaper i musik utan 

hindrades av musiklektionernas upplägg.  

 

Informanterna har erfarenheter av att lärares och elevers okunskap kring autism påverkade 

informanternas möjlighet till att få sina behov tillgodosedda. Lou förklarar till exempel att 

kulturen på skolan inte var öppen för anpassningar, vilket resulterade i att hen till exempel 

inte bad om att få en paus från lektionen. Kim förklarar bland annat att klimatet på skolan 

gjorde att hen inte kände sig bekväm att använda hörselskydd under musiklektionerna. Detta 

kan tolkas som att klimatet bland eleverna kan påverka huruvida elever som är i behov av 

anpassningar väljer att be om eller utnyttja dessa eller inte. Något som kan ha bidragit till att 

informanterna upplevde ett sådant klimat är att de på olika sätt kände sig utanför i klassen 

eller i vissa perioder blev mobbade. Mobbning och svårigheter med de sociala aspekterna 

gjorde att Sam fick svårt att göra arbeten i grupp. Under högstadiet observerade Sam istället 

för att aktivt delta i grupparbeten och undvek till slut lektioner som innebar grupparbeten, 

däribland musiklektionerna. Sam hade alltså ett behov av att arbeta självständigt, vilket inte 

tillgodosågs. Konsekvenserna av att behovet inte tillgodosågs var att Sam till slut inte gick på 

lektionerna. Det kan tolkas som att grupparbeten var så påfrestande att glädjen för musiken 

ändå inte gjorde det värt att gå på lektionen. Grupparbeten och stämningen i klassen kan i 
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Sams fall tolkas vara väsentligt för upplevelsen av musikämnet. Denna del knyter an till 

helhetsförståelsen av texten eftersom upplägget på en del musiklektioner gjorde det svårt för 

Sam att delta trots kunskaper och intresse i musik. Kim och Lou nämner inte grupparbeten 

som något extra påfrestande men påpekar ett flertal gånger att musiklektioner i helklass var 

påfrestande. Båda påpekar att det blev jobbigt när alla elever i klassen skulle spela samtidigt. 

Det kan tyda på att ljudintrycken ökade ju fler elever som var i musiksalen och att Kim och 

Lou hade ett behov av att ha musik i halvklass eller i ännu mindre grupp för att minska 

intrycken. Något annat som stödjer dessa tolkningar är att Kim under många lektioner valde 

att lämna musiksalen där klassen var för att spela själv utanför musiksalen samt att Lou 

påpekar att det både var ljudvolymen men också antalet ljudkällor som var påfrestande.  

 

5.2.3 Önskningar om musik på musiklektioner 
När informanterna beskriver hur de önskar att musiklektionerna skulle ha utformats i 

grundskolan nämns bland annat en stor musiksal med lugna färger på väggarna och en 

musiksal utan starka lysrör i taket. Detta kan tolkas som att musiksalens fysiska faktorer haft 

betydelse för upplevelsen av musiklektionerna. En del av de fysiska faktorer som nämns, till 

exempel väggarnas färg och lampornas styrka, kan kopplas till intryck. Det skulle kunna 

betyda att informanterna önskar minska mängden intryck för att lättare ta till sig det som 

undervisas i musikämnet. Denna tolkning kan även stödjas av att informanterna upplevt sig 

haft svårare att fokusera på grund av intryck. Kim nämner till exempel att hen inte var 

psykiskt närvarande på lektionerna och inte kunde minnas vad läraren undervisade. Deras 

önskningar tyder på att de hade velat delta och lära sig något av undervisningen i musik men 

att förutsättningarna inte alltid fanns där. Denna del av tolkningen stämmer överens med 

helheten eftersom de troligtvis ville utvecklas i musik på grund av att det fanns ett stort 

musikintresse men att lektionerna inte alltid var upplagda på ett sätt som möjliggjorde 

utveckling utifrån deras förutsättningar. 

 

Informanterna nämner ett flertal gånger att de hade önskat olika åtgärder för att minska 

ljudintrycken på musiklektionerna. Kim önskar till exempel att det hade funnits hörselskydd 

att använda och Lou önskar att det hade funnits hörlurar till alla instrument. Både Lou och 

Sam önskar att det hade funnits små ljuddämpade rum att spela i så att alla inte behöver spela 

i samma rum. Utifrån dessa önskningar kan ljudnivå och ljudintryck tolkas som påfrestande 

för informanterna. Eftersom önskningarna tyder på att informanterna gärna hade velat delta i 
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musicerandet på med ibland hindrades av ljudnivån hänger denna del ihop med helheten som 

pekar på att informanterna hade en glädje i musiken som inte alltid fick komma fram under 

musiklektionerna på grund av bland annat ljudnivån. 

 

Alla tre informanter hade önskat att lektionerna var mer organiserade och att det fanns en 

tydlig lektionsplanering att ta del av. Sam hade önskat att en sådan planering skulle förmedlas 

både skriftligt och muntligt samt förklarar att oförutsägbara lektioner utan ett tydligt mål 

gjorde att hen blev stressad. Informanterna upplevde många musiklektioner som 

oorganiserade. Ur ett hermeneutiskt perspektiv kan det tolkas som att informanterna tror att 

deras livsvärld hade påverkats positivt av tydligare lektionsplaneringar och instruktioner. 

Något annat som tyder på det är att Sam kände ett större lugn och mer motivation under 

musiklektioner som var kopplade till Lucia eftersom de lektionerna var mer planerade och det 

fanns ett tydligt mål att jobba mot. Det kan tolkas som att Sam kände en större närvaro under 

dessa lektioner och därför lättare kunde ta till sig musiken. Kim hade önskat en planering som 

innehöll information om när under lektionen man får spela och när man inte får spela för att 

undvika alltför mycket ljudintryck. Denna del anknyter till andra delar som också visar på att 

påfrestande ljudintryck under musiklektionerna verkar vara väsentligt i informanternas 

upplevelse av musikämnet.  

 

Informanterna har olika önskemål vad gäller längden på en musiklektion. Lou som ibland 

hade musik i tre timmar tycker att en timme hade varit lagom medan Sam som hade musik i 

en timme önskar att musiklektionerna hade varit längre. Sam föreslår två timmar men med en 

paus. Kim tycker däremot att en timmes musiklektion är för långt, om den sker i helklass, då 

ljudnivån blir för överväldigande. Kim önskar att det i så fall att det hade varit en paus någon 

gång under lektionen. Det kan tolkas som att Kim hade önskat längre musiklektioner om 

omständigheterna varit annorlunda. Detta stämmer överens med helheten som visar att 

informanterna tycker om musik och gärna musicerar men inte under de omständigheter som 

ofta är i ett musikklassrum. Gruppstorleken och ljudnivån verkar kunna vara avgörande för 

hur lång lektionen bör vara. Kim önskar till exempel att gruppstorleken hade varit mindre 

under musiklektionerna, Lou önskar att det funnits flera rum för att möjliggöra att dela upp 

klassen i mindre grupper under lektionen och Sam önskar att man hade fått välja om man ville 

arbeta enskilt eller i grupp. Alla dessa önskningar kan tolkas vara kopplade både till 

svårigheter att bearbeta intryck som skapas när flera personer vistas i samma rum men också 
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till svårigheter att samarbeta. Informanterna ville gärna musicera på lektionerna men 

hindrades ibland av arbetsformerna och arbetsmiljön som var under en del musiklektioner. 

Informanterna hindrades också av de förkroppsligade upplevelserna som ibland nästan tog 

över deras förmåga att delta på lektionerna. 

 

6 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras studiens resultat kopplat till litteratur och tidigare forskning samt 

studiens metodologiska val. Sist diskuteras musikpedagogiska implikationer och hur vidare 

forskning kan bidra med kunskap inom det studerade området. 

 

6.1 Resultatdiskussion 

I tidigare kapitel uppfylldes studiens syfte och dess frågeställningar besvarades. Nedan 

diskuteras studiens resultat kopplat till litteraturen och tidigare forskning. Denna del är 

indelad i fyra områden; Intryck, Sociala aspekter, Tydlighet samt Musikintresse. 

 

6.1.1 Intryck 
Många situationer i skolan kan bli överväldigande för en autistisk elev då den kan ha svårt att 

vistas i miljöer med mycket intryck (Sjölund et al., 2017; Hwang & Nilsson, 2019). Musik är 

ett ämne som innebär mycket ljudintryck. Informanterna i denna studie nämner ett flertal 

gånger att de blev överstimulerade av både auditiva och visuella intryck under 

musiklektionerna. Informanterna uttrycker ett behov av anpassningar kopplat till ljudnivån 

och önskar till exempel att det hade funnits separata grupprum att spela i, att alla spelade med 

hörlurar, att det funnits hörselskydd att använda eller att det funnits möjlighet att ta en paus. 

Att alltid ha hörselkåpor till hands eller att låta eleverna spela på ljudsvaga instrument kan 

vara ett sätt att minska ljudnivån och därmed risken för överstimulering (Landh, 2021). Andra 

sätt att minska risken för överstimulering kan vara att sänka ljudvolymen eller att ha pauser 

under musiklektioner (Hourigan & Hourigan, 2009). Informanterna i denna studie lyfter dock 

inte sänkning av ljudvolymen som en lösning på överstimuleringen som kunde uppstå på 

grund av den höga ljudnivån. Undervisningen i musik ska bland annat syfta till att eleverna 

ska utveckla sin förmåga att sjunga och spela i olika musikaliska genrer (Skolverket, 2009-a; 

Skolverket, 2022; Skolverket, u.å.), vilket informanterna i denna studie inte alltid fick 
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möjlighet till delvis på grund av höga ljudvolymer som ledde till överstimulering. 

Överstimulering kan leda till trötthet och huvudvärk (Elwin, 2016), vilket informanterna i 

denna studie vittnar om. 

 

Kim nämner till exempel starka lysrör som påfrestande, vilket Sjölund et al. (2017) också 

nämner som påfrestande för en del autistiska personer. Informanterna framförde att intryck 

påverkade deras koncentrationsförmåga negativt, vilket kan kopplas till Hwang & Nilsson 

(2019) som menar att elever som lätt distraheras av yttre stimuli kan ha svårigheter att hålla 

kvar fokus på en viss uppgift. Korta lektionspass kan därför behövas för en del autistiska 

elever (Skolverket, 2009-b). Långa lektionspass kan dock också vara värdefullt för att 

undvika allt för många förändringar under skoldagen. I denna studie menar informanterna 

Kim och Lou att kortare lektionspass hade passat de bättre medan Sam menar att längre 

lektionspass hade passat bättre. Detta tyder på att autistiska personer kan vara i behov av helt 

olika anpassningar. 

 

Denna studies resultat visar att intryckens intensitet delvis beror på antalet elever som deltar 

på musiklektionen och att informanterna därför hade önskat ha musik i mindre grupper. 

Undervisning i mindre grupper kan enligt Skolverket (2009-b) vara ett sätt att anpassa 

skolgången för autistiska elever. För stora elevgrupper kan också påverka musiklärarens 

möjlighet till individanpassning i undervisningen negativt (Quiceno Andersson, 2019). 

 

Utifrån litteratur och tidigare forskning samt resultatet av min studie drar jag slutsatsen att en 

musiklektion är full av intryck som kan vara svåra för autistiska personer att bearbeta, vilket 

kan påverka bland annat koncentrationsförmågan negativt. Det finns ett flertal åtgärder som 

kan minska intrycken under musiklektionerna. Några exempel är hörselskydd, spel på 

ljudsvaga instrument eller instrument med hörlurar eller att ha musiklektion i mindre grupper. 

Pauser eller kortare lektionspass kan minska den sammanhängande tiden eleverna behöver 

utsättas för olika intryck. Jag tror att anpassningar som har med ljudmiljön att göra skulle 

underlätta mycket för autistiska elever och heller inte skada någon annan elev. Det skulle 

tvärtom kanske vara ganska bra för alla elever med en behaglig ljudmiljö i klassrummet. Det 

skulle även underlätta för mig som lärare eftersom jag också upplever obehag och kan få till 

exempel huvudvärk på grund av intryck och höga ljudvolymer. 
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6.1.2 Sociala aspekter 
Autistiska personer hamnar ofta i konflikt med andra elever eller känner sig utanför, vilket 

kan vara en känslomässig belastning under skoldagarna (Lukito et al., 2025). Detta stämmer 

delvis överens med denna studies resultat då alla tre informanter menar att de någon gång 

under grundskolan känt sig utanför och mobbade. Utanförskap, mobbning och svårigheter 

med socialt samspel påverkade även Sams förmåga att arbeta i grupp. Jag känner igen mig i 

detta då jag själv upplevde svårigheter med att genomföra grupparbeten i grundskolan på 

grund av utanförskap och svårigheter med socialt samspel. Sjölund et al. (2017) och 

Skolverket (2009-b) förklarar att grupparbeten ställer krav på god förmåga till socialt samspel 

och för att möjliggöra deltagande i ämnet för elever som har svårighet med detta kan enskilt 

arbete behöva erbjudas. Detta är något som informanten Sam i denna studie önskar att det 

funnits möjlighet till när hen gick i grundskolan, speciellt i högstadiet. Sam undvek en del 

musiklektioner i årskurs 9 på grund av grupparbeten. När hen gick i högstadiet gällde Lgr11 

(Skolverket, 2009-a) där samarbete nämns som en del av musikämnet men inte som ett krav 

för att klara betygskriterierna, vilket innebär att Sam skulle kunna givits möjlighet att arbeta 

enskilt eftersom hen undvek musiklektioner på grund av grupparbeten. 

 

Enligt skollagen (SFS 2010:800) som gällde under stor del av tiden då informanterna gick i 

grundskolan, ska utbildningen bland annat bidra till personlig utveckling samt främja 

kontakter och social gemenskap. På grund av att skolan innebär mycket sociala aktiviteter och 

grupparbeten slutade informanten Sam att gå till skolan i årskurs 9, vilket kan ha hämmat den 

personliga utvecklingen och utvecklingen inom skolans ämnen. Under den tiden kanske just 

Sam hade utvecklats mer om skolans uppdrag att främja kontakter och social gemenskap inte 

behövde gälla alla elever.  

 

Informanterna Kim och Lou upplevde att klimatet bland elever och lärare på skolan gjorde att 

de inte kände sig trygga med att be om till exempel hörselskydd eller en kort paus. Detta kan 

jämföras med Thoren et al. (2021) undersökning där det bland annat framkom att grupptryck 

kan göra att elever med NPF-diagnoser, såsom autism, och som till exempel inte förstått en 

uppgiftsbeskrivning inte ber om hjälp för att förstå bättre. Jag drar slutsatsen att de sociala 

aspekterna i skolan både kan skapa otrygghet som gör det svårt att be om anpassningar men 

också skapa ytterligare behov av anpassningar som till exempel att arbeta enskilt.  
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6.1.3 Tydlighet 
Autistiska elever kan ha svårigheter med att bearbeta intryck, därför är det viktigt med tydliga 

instruktioner (Hwang & Nilsson, 2019; Sjölund et al., 2017; Klefbeck, 2022; Petersson 

Bloom, 2022). Alla tre informanter i denna studie hade önskat tydligare instruktioner och 

planeringar under musiklektionerna på grundskolan. Sam menar att konsekvensen av 

musiklektioner som inte hade ett tydligt mål eller syfte var att hen upplevde stress. Petersson 

Bloom (2022) menar att visuellt stöd kan vara användbart i undervisningen för att göra 

lektionerna tydligare. Ingen av informanterna i denna studie nämner att de önskat visuellt 

stöd, såsom bilder eller färger, men Sam nämner att hen hade behövt ta del av instruktioner 

både muntligt och skriftligt. Konsekvensen av att informanten under en del musikprov på 

grundskolan endast fick skriftliga instruktioner var att informanten fick väldigt svårt att klara 

av provet trots att hen hade goda kunskaper inom området som provet berörde.  

 

För att tydliggöra eller underlätta notläsning kan olika typer av notation kan användas 

(Backman Bister, 2014). Detta är dock ingenting som informanterna i denna studie lyfter. Det 

skulle kunna bero på att informanterna hade goda förutsättningar att förstå till exempel 

notskrift i och med sina musikaliska bakgrunder. Det skulle också kunna vara så att någon av 

informanterna ändå hade önskat annan typ av notation men att det inte framkom under 

intervjuerna på grund av till exempel intervjuns upplägg eller intervjufrågornas formuleringar.   

 

Jag känner själv igen mig i informanternas önskan om tydligare instruktioner och har precis 

som Sam upplevt stress på grund av otydliga instruktioner. Jag drar slutsatsen att tydliga 

instruktioner kan stödja autistiska elevers förmåga till att utföra uppgifter och att dessa 

instruktioner kan behöva kommuniceras på olika sätt, till exempel både muntligt och skriftligt 

eller med visuellt stöd. Jag tror att tydligare instruktioner inte skulle exkludera någon annan 

elev utan även gynna elever som inte har autism.  

 

6.1.4 Musikintresse 
Alla informanterna menar att de har ett intresse av musik och ibland lyssnar på musik för att 

hantera känslor, vilket även deltagarna i Korošec et al. (2022) studie berättar. Både deltagarna 

i min studie och i Korošec et al. (2022) studie förklarar att musik ibland kan vara störande och 

att musik på allt för hög volym kan göra det svårt att fokusera på det som händer i 

omgivningen. Detta blev också tydligt för denna studies informanter under musiklektionerna i 
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grundskolan då ljudvolymen ibland gjorde att informanterna inte kunde fokusera och till och 

med fick huvudvärk.  

 

I denna studie framkommer att intresse för musik och tillgång till instrument hade positiv 

påverkan på informanternas möjligheter att få godkänt i musikämnet på grundskolan. Det kan 

kopplas till Draper (2021) som menar att intresse i musik är en fördel på musiklektioner, 

speciellt när det gäller motivationen. Skolverket (2009-b) menar att autistiska elever som har 

svårigheter i skolan kan lyckas om specialintresset kan utnyttjas på rätt sätt. Informanterna 

Kim och Sam har, och hade som barn, ett stort musikintresse som bidrog till att de uppfyllde 

målen i musikämnet i grundskolan trots att de ibland hade svårt att delta på samma sätt som 

andra elever på grund av ljudvolymen eller att de hade svårt att förstå skriftliga 

provinstruktioner.  

 

Litteratur, tidigare forskning och denna studies resultat visar på att ett intresse för musik kan 

vara värdefullt för autistiska elever i musikämnet. Det visar också på att musik, om 

ljudvolymen är för hög, kan upplevas störande och påverka förmågan till koncentration trots 

att man har ett stort musikintresse. Detta stämmer även överens med mina egna erfarenheter 

av musik då musik är mitt största intresse samtidigt som jag lätt kan bli överstimulerad, trött 

och ofokuserad på grund av ljudintryck.  

 

6.2 Metoddiskussion 

Kvalitativa intervjuer kan anses som en lämplig metod i denna studie eftersom det är en 

metod där forskaren genom samtal bland annat kan få kunskap om människors erfarenheter 

(Kvale och Brinkmann, 2014), vilket var centralt för att kunna besvara studiens 

frågeställningar. Studien är dock begränsad av att underlaget är litet och att urvalet i denna 

studie var både ett kriteriebestämt urval och ett bekvämlighetsurval. På grund av dessa typer 

av urval kan inte studiens resultat generaliseras men kan dock vara tillämpliga vid till 

exempel pilotstudier (Patel & Davidson, 2019).  Jag hade tankar på att söka efter ännu en till 

informant till studien för att bredda resultatet men insåg att det inte skulle hinnas med inom 

tidsramen för detta arbete. Studiens resultat kan ändå ha relevans för musiklärare som arbetar 

på grundskolan och möter autistiska elever i sin undervisning men även för musiklärare som 

arbetar i andra skolformer och för lärare i andra ämnen än musik. 
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Valet att göra två intervjuer med varje informant gjorde att jag fick rikligt med data att arbeta 

med. Det var tidskrävande men viktigt för resultatet eftersom jag arbetat utifrån hermeneutik 

där djup förståelse är centralt. Inom hermeneutiken är det viktigt att kunna styrka sina 

tolkningar med flera exempel från materialet, vilket var möjligt att genomföra på grund av 

den rika datan som blev av de sammanlagt sex intervjuerna. Två intervjuer med varje 

informant gjorde det möjligt för informanterna att beskriva sina erfarenheter djupare och 

utifrån flera perspektiv.  

 

Jag kände inte mina informanter sedan tidigare, vilket kan vara både en fördel och en nackdel. 

Risken att vi utgår ifrån att vi förstår varandra är mindre, vilket kan göra att vi båda försöker 

vara extra tydliga. En annan fördel är att det troligtvis finns färre förutfattade meningar om 

personen om man inte vet så mycket om den sedan innan. En nackdel är dock att det finns en 

risk att den intervjuade känner sig mindre trygg med intervjuaren om de inte känner varandra, 

vilket ibland kan göra det svårare för den intervjuade att dela med sig av personlig 

information. Jag upplevde dock att informanterna vågade dela med sig av både känslig och 

personlig information men det kan såklart ha funnits mer information som jag inte fick ta del 

av. 

 

Eftersom informanterna i studien har delat med sig av personlig information som klassas som 

känslig (Vetenskapsrådet, 2024) har noggranna överväganden gjorts angående vilken 

information som skulle finnas med i uppsatsen. Det finns till exempel ingen information om 

etniskt ursprung, politiska åsikter, religiösa övertygelser eller sexuell läggning. Däremot finns 

information om informanternas hälsa eftersom studien är gjord utifrån autistiska personers 

perspektiv och deltagarna har delat med sig av både psykiska och fysiska besvär som 

uppkommit på grund av musiklektioner. Eftersom sådan information finns i uppsatsen har det 

varit viktigt att skydda informanternas identitet och att försvåra identifiering genom att 

utesluta till exempel informanternas namn, deras musiklärares namn, grundskolornas namn 

samt grundskolornas geografiska placering från uppsatsen. Det är möjligt att till exempel 

vilken skola informanterna har gått på har betydelse för deras upplevelse av musikämnet men 

för att försvåra identifiering av informanterna valdes den informationen bort från uppsatsen.   
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Valet av hermeneutik som utgångspunkt i arbetet påverkade både intervjuernas upplägg, 

analysarbetet och presentationen av resultatet. Hermeneutiken gjorde det möjligt att gå in på 

djupet av informanternas erfarenheter. En stor del av hermeneutiken handlar om djup och 

förståelse, därför gjordes två intervjuer med varje informant. Det hade troligtvis inte gjorts om 

jag valt ett annat perspektiv. I analysarbetet hade den hermeneutiska spiralen en stor plats. 

Transkriptionerna lästes ett flertal gånger, vilket gjorde att min förförståelse för texterna 

ständigt förnyades och fördjupades. Hur resultatet presenterades påverkades också av den 

hermeneutiska ingången samt inspirationen av livshistorisk ansats. I och med att jag ville 

möjliggöra för läsaren att få en bild av hur tolkningarna utvecklats presenterades därför först 

levnadsberättelser för att visa resultatet av tolkningarnas första steg och sedan en gestalt för 

att visa tolkningarnas nästa steg. Tolkningarna påverkades troligtvis av min egen 

förförståelse. 

 

Embodiment Theory valdes som teori för att få syn på och uppmärksamma de förkroppsligade 

upplevelser som informanterna fick under musiklektionerna. Det framkom ett flertal gånger i 

transkriptionerna att informanterna haft upplevelser under musiklektionerna, som med 

utgångspunkt i Embodiment Theory, kan tolkas som förkroppsligade. Om en annan teori hade 

valts hade andra kvalitéter blivit framträdande i resultatet.  

 

6.3 Musikpedagogiska implikationer 

Studiens resultat kan vara användbart i min framtida yrkesgärning och för andra musiklärare. 

Resultaten kan ge en förståelse för hur musiklektioner i grundskolan kan upplevas av 

autistiska personer och ge en bild av vilka åtgärder som kan behövas för att förbättra 

undervisningen för dem. Resultaten kan även ha relevans för andra skolformer än grundskola 

och i viss mån för andra ämnen än musik då en del fenomen, som till exempel grupparbeten, 

inte är något som enbart tillhör musikämnet. Eftersom en del av resultatet visar på att 

ramfaktorer som till exempel gruppstorlek, salens utformning och belysning spelade roll för 

huruvida informanterna kunde ta till sig undervisningen eller inte, kan resultaten även ha 

relevans för skolledningar och eventuella arkitekter som kan komma att utforma framtida 

skollokaler.  
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Studiens resultat belyser vikten av att göra olika anpassningar i musikundervisningen för att 

möjliggöra deltagandet för autistiska elever. Eftersom en musiklektion ofta är full av intryck 

som kan leda till överstimulering för autistiska elever kan anpassningar behöva göras för att 

minska intrycken. Sådana anpassningar kan till exempel vara att spela på lägre volym, låta 

eleverna använda hörselskydd eller ta pauser. Av studien kan jag och andra musiklärare också 

lära oss att alla elever har olika behov i musikämnet på grundskolan samt att undervisning i 

stora grupper och okunskap om autism kan försvåra för musikläraren att göra anpassningar.  

 

6.4 Vidare forskning 

Som tidigare nämnts forskas det sällan ur autistiska personers perspektiv så fler liknande 

undersökningar skulle bidra till att fylla den forskningslucka som finns. Eftersom denna studie 

är kvalitativ och därför gjord i mindre skala hade det varit av intresse att utvidga den. Det 

hade till exempel kunna gjorts flera intervjuer eller en enkätundersökning för att nå en större 

population. Det kan även vara relevant att göra en liknande studie ur autistiska personers 

perspektiv men med fokus på en annan skolform eller ett annat ämne än musik, alternativt att 

göra en fördjupning i någon specifik del av musikämnet. Undersökningar inom andra 

skolformer eller ämnen skulle ge möjlighet till jämförelser och kunna användas för att belysa 

skolformens betydelse. 

 

Det hade även varit av intresse att intervjua musiklärare om vilka anpassningar de gör i sin 

undervisning för autistiska elever för att sedan jämföra med denna studies resultat. Det skulle 

troligtvis finnas både likheter och skillnader i hur musiklärare och autistiska elever tänker 

kring anpassningar i musikämnet. En sådan undersökning skulle ha breddat perspektivet 

ytterligare. 

 

En fråga som uppkommit under arbetets gång är huruvida musikundervisningen förändrats 

fram till idag från när informanterna gick i grundskolan. Eftersom informanterna i denna 

studie gick i grundskolan mellan 2007–2019 skulle en typ av historisk förändring kunna 

undersökas genom att i framtiden intervjua autistiska personer som gått i grundskolan efter år 

2019.  
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Bilaga 1  
 

Intervjuguide 
 
 
Intervju 1 
 
Samtycke 
Är det okej a+ jag ljudinspelar intervjun? 
Samtycker du 9ll a+ delta i studien? 
 
Bakgrundsfrågor 
Hur gammal är du? 
Mellan vilka år gick du i grundskolan? 
Hur många grundskolor gick du i? 
Mellan vilka år gick du på dessa? 
 
Start 
Beskriv di+ förhållande 9ll musik idag. 
Beskriv hur musik får dig a+ känna. 
 
 
Jag, salen, läraren, klassen 
Berä+a om din upplevelse av musikämnet i grundskolan. 
 
Beskriv dig själv i grundskolan. 
 
Beskriv musiksalen. 
Beskriv hur salen fick dig a+ känna. 
 
Beskriv musikläraren. 
Beskriv hur musikläraren fick dig a+ känna. 
 
Beskriv klassen. 
Beskriv hur klassen fick dig a+ känna. 
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Intervju 2 
 
Samtycke 
Är det okej a+ jag ljudinspelar intervjun?  
Samtycker du 9ll a+ delta i studien? 
 
Start 
Beskriv di+ förhållande 9ll musik i grundskoleåldern. 
Beskriv hur musik fick dig a+ känna. 
 
 
Musiklek:oner, behov och prov 
Beskriv förloppet eller en del av en eller flera musiklek9oner som du minns. 
Beskriv hur du kände dig under lek9onen. 
Beskriv vad som var svårt/lä+ för dig på musiklek9onerna. 
 
Beskriv dina eventuella behov under musiklek9onerna. 
Beskriv hur dina behov blev eller inte blev 9llgodosedda under musiklek9onerna. 
Beskriv konsekvenserna av a+ dina behov blev eller inte blev 9llgodosedda. 
 
Beskriv något eller några prov/uppspelningar som du minns. 
Beskriv hur du kände under dessa prov/uppspelningar. 
Beskriv vad som gjorde a+ målen på proven/uppspelningarna blev uppfyllda eller inte 
blev uppfyllda. 
 
Beskriv hur en perfekt musiklek9on skulle ha se+ ut från di+ perspek9v. 
 
 
Avslutning 
Är det något vi inte berört under intervjuerna som du vill ta upp? 
Har du några frågor innan vi avslutar intervjun? 
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Information till forskningspersoner 
Jag vill fråga dig om du vill delta i en studie som berör autistiska personers tidigare 
erfarenheter av musikämnet i grundskolan. I det här dokumentet får du information om 
projektet och om vad det innebär att delta.  

 
Vad är det för ett projekt och varför vill vi att du ska delta? 

Jag heter Ingrid Lundkvist och går musiklärarprogrammet på Kungliga musikhögskolan. 
Under höstterminen ska jag skriva mitt självständiga arbete på avancerad nivå. Studiens 
syfte är att bidra med kunskap om autistiska personers erfarenheter av musikämnet i 
grundskolan. Jag vill därför gärna intervjua dig om dina erfarenheter av musikämnet i 
grundskolan. Dina tankar, upplevelser och erfarenheter skulle betyda mycket för studien. 

 
Hur går projektet till? 
Som deltagare i studien kommer du att medverka i två intervjuer på cirka 1 tim vardera. 
Intervjuerna kommer att spelas in med ljudupptagning. Det finns möjlighet att medverka i 
intervjuerna i Stockholmsområdet eller via länk. 

 
Möjliga följder och risker med att delta i projektet 
Deltagandet i denna studie ska inte ge några fysiska obehag men det kan ge känslomässiga 
effekter av att prata om sina upplevelser och erfarenheter. Du har alltid möjlighet att 
avbryta din medverkan. 

 
Vad händer med dina uppgifter?  
Projektet kommer att samla in och registrera information om dig. Informationen som 
kommer att samlas in är namn, ålder, e-postadress samt det som sägs under intervjuerna. 
Alla insamlade uppgifter kommer endast användas i studiesyfte, behandlas konfidentiellt och 
sparas säkert och oåtkomligt. Namn på deltagande informanter samt eventuella skolor 
kommer fingeras i arbetets uppsats för att försvåra identifiering. 
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Vad händer med de ljudinspelade intervjuerna?  
Ljudinspelningarna kommer att förvaras på en lösenordssyddad hårddisk och raderas när 
arbetet är färdigt. Endast Ingrid Lundkvist (huvudansvarig för studie) kommer att lyssna på 
ljudinspelningarna. 

 
Hur får du information om resultatet av projektet? 
Du kommer kunna ta del av studiens resultat när det har publicerats på DiVA (digitala 
vetenskapliga arkivet). Publiceringen kommer troligtvis att ske i januari 2026. 

 
Deltagandet är frivilligt  
Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om du 
väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. 

Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta den ansvariga för projektet (se nedan). 

 
Ansvariga för projektet  
Ansvarig för projektet är Ingrid Lundkvist som nås på e-post: 
ingrid.lundkvist@student.kmh.se  

Ansvarig för kursen där detta projekt ingår är Susanna Leijonhufvud som nås på e-post: 
susanna.leijonhufvud@kmh.se  


